
Центральная городская библиотека 
имени А.М. Горького

город*
нскаяе>
библио
@текаі!\

ЕНИСЕЙСКАЯ
ГУБЕРНИЯ

200 книг

Рекомендательный указатель



Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система взрослого населения имени А. М. Горького» 

Центральная городская библиотека имени А. М. Горького 
Информационно-библиографический отдел

Енисейская губерния
200 книг

Рекомендательный указатель

Красноярск
2022

http://www.perensona23.ru/


2

ББК 91.9:63.3(2Рос-4Крн)

Ответственный за выпуск заслуженный работник культуры
Е. М. Белохвостова

Составитель: Н. А. Постникова (главный библиограф)

Енисейская губерния. 200 книг : рекомендательный указатель / Центральная городская 
библиотека имени А. М. Горького. -  Красноярск, 2022. -  45 с. -  Текст: непосредственный.



3

Предисловие
Рекомендательный указатель «Енисейская губерния. 200 книг» выпущен к 200- 

летию Енисейской губернии. Указатель раскрывает вопросы истории края с XVII до 
начала XX века.

В нем представлены монографии, учебные пособия и сборники конференций. 
Материал сгруппирован по разделам «Енисейская губерния», «Первая мировая 
война», «Революция в Енисейской губернии», «Учебные заведения и общества в 
помощь народному образованию». Внутри разделов документы расположены в 
алфавитном порядке. Дополнительно указаны места хранения книг по городским 
библиотекам-филиалам ЦБС им. А. М. Еорького.

В работе над изданием были использованы: базы данных «Электронный каталог» 
Централизованной библиотечной системы взрослого населения имени А. М. 
Еорького и Еосударственной универсальной научной библиотеки Красноярского 
края. Библиографическое описание документов составлено в соответствии с ЕОСТ Р 
7.0.100-2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание», ЕОСТ 
7.80.2000 «Библиографическая запись. Заголовок», ЕОСТ 7.0.12-2011 
«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском языке».

Библиографический указатель предназначен для студентов, преподавателей, 
учителей средних общеобразовательных школ, рекомендуется библиотекарям, а 
также всем, кто интересуется историей Красноярского края.



4

В 1708 г. по указу Петра I  была создана Сибирская губерния, в состав которой 
вошли земли за Уралом, ранее находившиеся в ведении Сибирского приказа. Однако со 
временем рост численности населения Сибири привел к необходимости 
административных преобразований и создания новых губерний.

По предложению генерал-губернатора Сибири графа М. М. Сперанского почти 
всю территорию современного Красноярского края выделили в Енисейскую губернию.

Историю Енисейской губернии принято вести с подписания 26 января 1822 г. 
императором Александром I  указа «О разделении Сибирских губерний на Западное и 
Восточное управления». Іфентром нового региона стал Красноярск.

Еуберния простиралась на 2800 верст (почти 3000 км) с севера на юг от 
студеных арктических берегов до жарких степей. Наибольшая ширина с запада на 
восток -  1300 верст (1387 км). Площадь губернии составляла 2 211589 квадратных 
верст -  это второй по площади регион Российской империи после Якутской области. 
Население в 1823 г. составляло 159 тысяч человек, а к 1897 г. возросло до 570,2 тысяч. 
К началу XX в. Енисейская губерния значительно преобразилась: развивались 
промышленность, сельское хозяйство, транспорт. Значительные изменения произошли 
в социальной сфере: образовании, медицине, культуре.

После Октябрьской революции власть в Енисейской губернии перешла 
губернскому Совету рабочих солдатских и крестьянских депутатов. В годы 
Еражданской войны органы власти в губернии менялись, но само территориальное 
деление региона оставалось прежним.

Енисейская губерния просуществовала до 25 мая 1925 г., когда постановлением 
ВНИК все губернии и области Сибири вошли в состав Сибирского края с центром в г. 
Ново-Николаевске (Новосибирске). Однако сложности управления огромным регионом 
привели к необходимости разукрупнения. 30 июля 1930 г. были созданы Восточно
Сибирский и Западно-Сибирский края. Ераницей их стал Енисей, и территория бывшей 
Енисейской губернии была разделена между этими двумя краями.

Очередное разукрупнение произошло 7 декабря 1934 г., когда был создан 
Красноярский край практически в прежних границах Енисейской губернии (в составе 
края находилась Хакасская автономная область). В состав края вошли районы, 
созданные вместо уездов и округов в результате административной реформы 1923
1929 гг. Количество районов в разные годы менялось. В 1992 г. отдельным субъектом 
Федерации стала Республика Хакасия.

К началу XXI в. административно-территориальное деление нашего региона 
вновь изменилось, так в 2005 г. произошло объединение Красноярского края с 
Таймырским и Эвенкийским автономными округами. Однако и сейчас границы 
Красноярского края во многом повторяют границы Енисейской губернии, созданной 200 
лет назад}

https://yeniseyskgub.kkkm.ru1

https://yeniseyskgub.kkkm.ru/%23versta
https://yeniseyskgub.kkkm.ru/


5

Енисейская губерния

1. Анашкин, Виктор Николаевич. Исторические и статистические данные о 
качинцах в Енисейской губернии : монография / В. Н. Анашкин. -  
Красноярск : [Амальгама], 2011. -241, [2] с.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 27, 28.

2. Андюсев, Б. Е. Сибирское краеведение. Хозяйство, быт, традиции, 
культура старожилов Енисейской губернии XIX -  начала XX вв. : учебное 
пособие для учащихся и студентов / Б. Е. Андюсев ; Красноярский 
государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева. -  3-е 
изд., испр. -  Красноярск : КЕПУ : [Красноярский писатель], 2006. -  334, 
[1] с .-IS B N 5-85981-049-0.
Экземпляры: 22, ОРК.

3. Андюсев, Борис Ермолаевич. Традиционное сознание крестьян -  
старожилов Приенисейского края 60-х гг. XVIII -  90-х гг. XIX вв. : опыт 
реконструкции / Б. Е. Андюсев ; Красноярский государственный 
педагогический университет им. В.П. Астафьева. -  Красноярск : РИО 
КЕПУ, 2004. -  264 с.
Экземпляры: ОРК.

4. Анисимова, Лариса Юльевна. Эволюция репродуктивной и хозяйственно- 
бытовой функции русской крестьянской семьи в 1920-е гг. (На примере 
Приенисейского региона) / Л. Ю. Анисимова ; Федеральное агентство по 
образованию, Красноярская государственная архитектурно-строительная 
академия. -  Красноярск : [КрасЕАСА], 2005. -  181 с. : табл.
Экземпляры: ОРК.

5. Аржаных, Ольга Павловна. Место угоже... и высоко : к 370-летию 
г. Красноярска / О. Аржаных ; Культурно-исторический музей 
"Некрополь". -  Красноярск : Буква ; [Б. м.] : Культурно-исторический 
центр "Некрополь", 1998. -  30, [2] с. : фот.
Экземпляры: ОРК.

6. Аржаных, Ольга Павловна. На месте достойном и незабвенном... : к 370- 
летию г. Красноярска / О. Аржаных ; Культурно-исторический музей 
"Некрополь". -  Красноярск : Еорница, 1998. -2 8  с.
Экземпляры: ОРК.

7. Архивные чтения «Становление Красноярска как экономического и 
общественно-политического центра Енисейской губернии» : (к 370-летию 
г. Красноярска, 80-летию Еосударственной архивной службы) : тезисы 
докладов и сообщений научно-практической конференции, 14 октября 
1998 г. / Комитет по делам архивов Администрации Красноярского края. 
Еосударственный архив Красноярского края ; под редакцией А. А. 
Еригорьева. -  Красноярск : Кларетианум, 1998. -203, [1] с.
Экземпляры: ОРК.



6

8. Ауэрбах, Н. К. Доисторическое прошлое Приенисейского края. 
1. Каменный период / Н. К. Ауэрбах. -  Красноярск : Тип. ОГПУ, 1929. -  
19 с.
Экземпляры: ОРК.

9. Банковско-кредитные учреждения Енисейской губернии : хрестоматия / 
Федеральное агентство по образованию ГОУ ВПО "Красноярский 
Государственный Торгово-Экономический институт", Архивное 
агентство администрации Красноярского края ; редактор С. А. Бовкун. -  
Красноярск : Красноярский писатель, 2006. -  221, [2] с.
Экземпляры: ОРК.

10. Безруких, Валентина Алексеевна. Иллюстрированная история 
Красноярья (XVI -  начало XX века) / В. А. Безруких, Г. Ф. Быконя, В. И. 
Федорова. -  Красноярск : Растр, 2012. -  239, [1] с. : цв. ил., карты. -  
(Издание осуществляется при поддержке государственной грантовой 
программы Красноярского края "Книжное Красноярье"). -  Библиография 
в конце книги. -  ISBN 978-5-901926-09-3.
Экземпляры: ОРК, 10, 13, 16, 17, 20, 21, 25, 27, 28.

11. Безъязыков, Леонид Васильевич. Красноярск изначальный / Л. В. 
Безъязыков ; [под редакцией Н. И. Дроздова, Г. Ф. Быконя]. -  [2-е изд.]. -  
Красноярск : Книжное издательство, 2004. -  413, [2] с. : ил. -  
Терминологический словарь: с. 406-412. -  ISBN 5-7479-0813-8.
Экземпляры: ОРК, Аб, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 
21, 22, 23, 25, 27, 28.

12. Безъязыков, Леонид Васильевич. Ослушники государевы / Л. Безъязыков. 
-Красноярск : Буква, 2003. -  156, [3] с.
Экземпляры: ОРК, 1, 6, 13.

13. Бердников, Леонид Павлович. Вся красноярская власть : очерки истории 
местного управления и самоуправления (1822-1916). Факты, события, 
люди / Л. П. Бердников ; главный редактор В. А. Поздняков ; оформление 
О. К. Ампилогова. -  Красноярск : Книжное издательство, 1995. -  315 с. -  
ISBN 5-7479-0630-5.
Экземпляры: ОРК, Аб, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 
21, 22, 23, 25, 27, 28.

14. Бердников, Леонид Павлович. Два века красноярского самоуправления : 
история и современность (1822-1917) / Л. П. Бердников, С. Л. Лонина. -  
Красноярск : Издательские проекты, 2003. -  284, [2] с. : ил. -  ISBN 5
98399-002-0.
Экземпляры: ОРК, Аб, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 
21, 22, 23, 25, 27, 28.

15. Бердников, Леонид Павлович. От денежной кладовой до Министерства 
финансов : очерки истории финансового управления Енисейской 
губернии и Красноярского края / Л. П. Бердников, С. Л. Лонина. -  
Красноярск : [КаСС], 2009. -  . -  Ч. 1 : Столетний путь Енисейской 
Казенной палаты, 1822-1920. -262, [1] с. : ил. -  ISBN 978-5-98576-032-3 ;



7

Ч. 2 : В бюджетных лабиринтах XX века, 1917-2012. -  2012. -  383 с. : ил., 
портр., фото. -  Имен, указ.: с. 378-382.
Экземпляры: ОРК, НО, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 
21, 22, 23, 25, 27, 28.

16. Библиотека юного красноярского краеведа / [под редакцией М. М. 
Стрельцов ; автор идеи Ю. А. Кирюшин]. -  Спец. изд. в пяти кн. -  
Красноярск : [Палитра], 2017. -  175 с. : ил. -  Кн. 2 : Мужицкие рыцари на 
Енисее / Г. Ф. Быконя. Андрей Дубенский -  основатель Красноярска / Г. 
Ф. Быконя. -  Кн. 3 : Енисейская власть: от воевод до первого губернатора 
/ Е. Ф. Быконя. -  Кн. 4 : Енисейское крестьянство второй пол. ХІХ-начала 
XX века / В. И. Федорова. -  Кн. 5 : Народная школа в приенисейском крае 
(ХѴІІ-начала XX века) / Е. Ф. Быконя, В. И. Федорова.
Экземпляры: ОРК, 4, 25.

17. Благотворительность и социальное попечение в Енисейской губернии 
(1822-1917 гг.) : сборник документов / Красноярский государственный 
торгово-экономический институт [и др.] ; составители: Т. А. Катцина, 
Е. А. Иванова, Т. И. Мирошникова. -  Красноярск : КЕТЭИ, 2009. -  350, 
[1] с. -  Библиография: с. 332-334. -  ISBN 978-5-98153-104-0.

18. Бобрик, Илья Евгеньевич. Еосударство, религия и культурное наследие 
Енисейской губернии в 1920-1923 гг. : монография / И. Е. Бобрик, А. С. 
Вдовин, И. С. Пшегорский ; Министерство образования и науки РФ, 
Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. 
Астафьева. -  Красноярск : КЕПУ, 2016. -  348, [1] с. : табл. -  Список 
документов: с. 230-234. -  Указ, церквей, часовен и молитв, домов: с. 235
237. -  Имен, указ.: с. 238-24Е -Библиогр.: с.242-249. -  ISBN978-5-00102- 
113-1.
Экземпляры: ОРК.

19. Болонкина, Елена Владимировна. Социально-экономическое развитие 
Енисейской губернии во второй четверти XIX в. : монография / Е. В. 
Болонкина, Т. А. Катцина ; Сибирский федеральный университет. -  
Красноярск : СФУ, 2009. -  192, [2] с., [25] л. прил. -  (Библиотека журнала 
СФУ). -  Библиография в подстрочном примечании. -  ISBN 978-5-7638
1922-9.
Экземпляры: ОРК.

20. Бондаренко, Алексей Маркович. Еосударева вотчина : сказание о земле 
Енисейской / А. М. Бондаренко. -  Красноярск : Офсет, 1999. -  448 с.
Экземпляры: Аб, ОРК, 1, 2, 3, 4, 15, 20.

21. Бродников, Александр. Енисейский острог. Енисейск в XVII веке : очерки 
из истории города и уезда / А. Бродников. -  [Красноярск] : Енисейский 
Благовест, 1994. -  143 с.
Экземпляры: ОРК, 5, 20, 23.



8

22. Буланков, Василий Валерьевич. Енисейск : очерки по истории развития и 
застройки города / В. В. Буланков, К. Ю. Шумов. -  Красноярск : 
Красноярское книжное издательство, 1999. -213, [2] с.
Экземпляры: ОРК.

23. Быконя, Геннадий Федорович. Енисейское купечество в лицах (XVIII -  
начало XX в) / Г. Ф. Быконя, Е. В. Комлева, А. И. Погребняк ; 
ответственный редактор Ю. Л. Александров ; Министерство образования 
и науки РФ, Сибирский федеральный университет [и др.]. -  Новосибирск 
: СО РАН, 2012. -316 с.: ил., фот. -  ISBN 978-5-7692-1269-7.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 27, 28.

24. Быконя, Геннадий Федорович. Заселение русскими Приенисейского края 
в XVIII в. : [монография] / Г. Ф. Быконя ; Министерство образования и 
науки РФ, Красноярский государственный педагогический университет 
им. В.П. Астафьева. -  2-е изд., доп. осуществленное по первой авт. ред. -  
Красноярск : КГПУ им. В.П. Астафьева, 2013. -  344, [2] с.
Экземпляры: ОРК.

25. Быконя, Геннадий Федорович. Избранные труды : монография / Г. Ф.
Быконя ; Министерство образования и науки Российской Федерации, 
ФГБОУ ВО "Красноярский государственный педагогический 
университет им. В.П. Астафьева". -  Изд. 3-е, доп. -  Красноярск : КГПУ 
им. В.П. Астафьева, 2015-2019. -  Т. 1 : Заселение русскими
Приенисейского края в XVIII в. -  388, [2] с. : табл., портр. -  Библиогр.: с. 
372-387 ; Т. 4 : Трижды воскресший. Краснореченский винокуренный 
завод, 1775-1914: из истории самой доходной отрасли дореволюционной 
экономики Центральной Сибири. -  320, [1] с. -  ISBN 978-5-85981-957-7 ; 
Т. 7 : Красноярск в первой половине XIX в. : документы и материалы. -  
2019.-437, [2] с., [1] л. портр. : ил. -  ISBN 978-5-00102-342-5.
Экземпляры: ОРК.

26. Быконя, Г еннадий Федорович. История Приенисейского края: XYII век -  
первая половина XIX века : учебное пособие и материалы для 
внеклассного чтения по курсу "История родного края" для учащихся 
общеобразовательной школы / [Г. Ф. Быконя]. -  Красноярск : ГОРНИЦА, 
1997.-317, [2] с. : ил.
Экземпляры: ОРК, 1, 4, 6, 10, 16, 20, 21, 28.

27. Встречь солнцу : по историческим и памятным местам Енисейской 
Сибири / [автор проекта и составитель: Н. Шкарев ; авторы текстов: Н. 
Шкарев, И. Маскалева]. -  Красноярск : Сибирские промыслы, 2020. -  183, 
[1] с. : ил. -  Посвящ. 200-летию Енисейской губернии. -  ISBN 978-5
94253-027-3.
Экземпляры: ОРК, 2.



9

28. Горлов, Василий Иванович. Игнатий Петрович Кытманов: енисейский 
золотопромышленник, и общественный деятель, благотворитель / автор, 
редактор и издатель В. И. Горлов. -  Красноярск : [ЛИТЕРА-принт], 2017. 
-215, [1] с. -Библиогр.: с. 201-202. -  Указ, имен: с. 203-213.
Экземпляры: ОРК.

29. Горлов, Василий Иванович. Самые богатые золотопромышленники 
России первой половины 19-го века : Философ Александрович Горохов, 
Иван Дмитриевич Асташев / автор, редактор, издатель В. И. Горлов. -  
Красноярск : [Гарнитур], 2008. -  122 с. -  Библиогр. в примеч. в конце ст. 
-Указ, имен: с. 94-121.
Экземпляры: ОРК.

30. Государственно-правовое регулирование торговли Енисейской губернии 
: сборник архивных материалов и документов XIX -  начала XX веков / 
Министерство экономического развития и торговли Российской 
Федерации, Красноярский государственный торгово-экономический 
институт [и др.] ; составитель А. И. Погребняк ; под редакцией Ю. Л. 
Александрова. -  Красноярск : КЕТЭИ, 2003. -  190 с. -  ISBN 5-98153-012- 
X.

31. Еригорьев, Виктор Ювентинович. Одна из главнейших нужд сельского 
населения Енисейской губернии / В. Ю. Еригорьев. -  Красноярск : Типо- 
литогр. Е. Ф. Кудрявцева, 1900. -4 3  с.

32. Еригорьев, Виктор Ювентинович. Перемены в условиях экономической 
жизни населения Сибири (Енисейский край) / В. Ю. Еригорьев. -  
Красноярск : Енисейская губернская типография, 1904. -  [4], VI, 104, II с.

33. Еринберг, Светлана Николаевна. Землеустройство в Енисейской губернии 
(1822 -  февраль 1917 года): (историко-правовой аспект) / С. И. Еринберг 
; Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, 
Красноярский государственный аграрный университет. -  Красноярск : 
КрасЕАУ, 2010. -  147 с. -  Библиография: с. 133-147. -  ISBN 978-5-94617
209-7.

34. Еубернии Российской империи / [автор-составитель В. В. Богуславский]. 
-  Москва : Артефакт-пресс : Пан пресс, 2016. -  465, [1] с. ; 30 см. -  Из 
содерж.: Енисейская губерния. -  ISBN 978-59680-0248-8.

35. Декабристы в Енисейской губернии : информационные материалы / 
Комитет по делам архивов администрации края, Еосударственный архив 
Красноярского края. -  Красноярск : [б.и.], 1996. -  60 с. -  (Архивы в 
школе).
Экземпляры: ОРК.

36. День народной надежды : Енисейская губерния в 1905 г. : документы и 
воспоминания / [составитель Л. И. Бердников, С. Л. Лонина; предисловие
А. И. Быкова]. -  Красноярск : [Офсет], 2005. -  109, [2] с . : ил. -  (Сибирская 
книга А. И. Быкова).
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 28, Аб, 27.



10

37. Депутаты Государственных дум от Енисейской губернии, 1906-1917 : 
информационный материал / Избирательная комиссия Красноярского 
края, Комитет по делам архивов Администрации края ; [составитель В. Н. 
Пушкарева, Т. И. Мирошникова]. -  Красноярск : [ЛУНА-РЕКА], 2003. -  
43 с.
Экземпляры: ОРК.

38. Долидович, Олеся Михайловна. Кризис продовольственного снабжения в
городах Енисейской губернии (июль 1914 -  февраль 1917 г .) : монография 
/ О. М. Долидович ; Сибирский федеральный университет. -  Красноярск : 
СФУ, 2018. -  142 с. : ил. ; 21 см. -  Библиогр.: с. 79-89. -  Указ, обществ, 
организаций: с. 200-212. -  Из содерж.: [Статистика Енисейской губернии: 
демография, промышленность, сельское хозяйство, торговля в 1915-1916 
гг.] : таблицы. О причинах дефицита и дороговизны в Енисейской 
губернии и подходах представителей местных муниципалитетов и 
общественных организаций к решению этих проблем. О финансовом 
положении города Енисейска. О мероприятиях городского
самоуправления Минусинска по борьбе с дороговизной предметов первой 
необходимости и продуктов питания. О работе красноярской 
продовольственной комиссии по обеспечению населения
продовольствием и товарами первой необходимости в 1915 г. О 
мероприятиях городского самоуправления Канска по борьбе с 
дороговизной предметов первой необходимости и продуктов питания. 
Доклад председателя красноярской продовольственной комиссии о 
работе в 1916 г. Представители купечества о причинах дефицита и 
дороговизны, системе токсировки цен. -  ISBN 978-5-7638-3871-8.

39. Древности Приенисейской Сибири : сборник научных трудов : в 7 томах 
/ Министерство образования и науки Российской Федерации, 
Федеральное агентство по образованию ЕОУ ВПО "Красноярский 
государственный педагогический университет"; [научный редактор Н. И. 
Дроздов]. -  Красноярск : КЕПУ, [2003-2005].
Экземпляры: ОРК, 2.

40. Енисейск. На рубеже веков : [фотоальбом] / Правительство
Красноярского края. Служба по государственной охране объектов 
культурного наследия Красноярского края ; [составитель В. В. 
Черкашин]. -  Красноярск : [Сибирские промыслы], 2015. -  155 с. : фот.
Экземпляры: ОРК, 2.

4Е Енисейск: там, где все начиналось / при поддержке Министерства 
культуры Красноярского края, Администрации г. Енисейска, 
Еосударственного центр народного творчества Красноярского края. -  
Красноярск : [б. и.], 2012. -  8 с.
Экземпляры: ОРК

42. Енисейская губерния -  Красноярский край: 190 лет истории : VII 
краеведческие чтения : [сборник] / Еосударственная универсальная



11

научная библиотека Красноярского края [и др.] ; составитель, научный 
редактор В. И. Федорова ; редакторы: Н. Л. Казанкина, С. А. Кудряшова ; 
ответственный за выпуск Т. И. Матвеева. -  Красноярск : ГУНБ, 2012. -  
241 с. -  Библиография в примечании в конце статей. -  Содерж.: О 
формировании административно-территориальных границ Енисейской 
губернии / Г. Ф. Быконя. Уровень развития ярмарочной торговли в 
Енисейской губернии во второй четверти XIX в. / Е. В. Болонкина. 
Отечественная война 1812 г. в культовой архитектуре и декоративно
прикладном искусстве старого Красноярска / Л. И. Шаповалова. 
Туруханская миссия в начале 1850-х годов / Е. В. Выдрин. Председатели 
Енисейского губернского суда: социальные особенности сибирского 
чиновничества / Т. Е. Карчаева. Роль общественной инициативы в 
организации народного образования Енисейской губернии в XIX -  начале 
XX вв. / В. И. Федорова. Задачи христианизации коренного населения 
Енисейской губернии во второй половине XIX -  начале XX вв. / Д. Ю. 
Хоменко. Енисейский губернский статистический комитет (1835-1919 гг.) 
/ В. В. Хорина. Первогильдейство Енисейской губернии и его роль в 
экономическом развитии региона / И. О. Туман-Никифорова, А. А. Туман- 
Никифоров. Роль купечества Енисейской губернии и Сибири в развитии 
коммерческого образования / И. О. Туман-Никифорова. Культурная 
адаптация этнических переселенцев в Енисейской губернии в начале XX 
в. / А. П. Дворецкая. Евреи Енисейской губернии во взаимодействии с 
властями и жителями других вероисповеданий (XIX -  1930-е гг.) / Н. А. 
Орехова. Документы волостных правлений как источники изучения 
истории Енисейской губернии / В. В. Чернышев. Становление судебной 
системы в XIX в. на примере Енисейской губернии / Е. В. Царев. Действия 
военно-полицейского аппарата в ходе событий 7 мая 1916 г. в 
Красноярске / Д. А. Бакшт. Еротттик честный, трудовой... (тыл Енисейской 
губернии в годы русско-японской войны 1904-1905 гг.) / Т. С. Комарова. 
Железнодорожное образование в Енисейской губернии / Л. Н. Еостяева, 
Ж. М. Мороз. Итальянцы в Енисейской губернии / Е. А. Иванова. 
Эсеровские организации в Енисейской губернии в начале XX в. / А. В. 
Трипутина. Храм истории нашей / Л. И. Ерищенко. Описание и 
использование личного архива В. С. Кеменова в Музее-усадьбе В. И. 
Сурикова / И. А. Черкасов. Черносотенное движение в Енисейской 
губернии в 1906-1910 гг. (по материалам газеты "Сусанин") / А. А. 
Еурьева, Ю. С. Вавилова. Формирование советской праздничной 
культуры в довоенном СССР (по материалам Приенисейского края) / А. 
А. Бакшт. Правительственные комиссары и Комитеты общественной 
безопасности в Енисейской губернии в 1917 г.: к вопросу о
взаимоотношениях / А. П. Дементьев. Изменения демографического 
состава населения городов Приенисейского региона в годы НЭПа / И. И. 
Крылов. Формы просвещения молодежи в Енисейской губернии в 1920-е 
гг. (по документам ЕАКК) / К. Ю. Липатова. Учет работы учителей в 
школах Приенисейского края в 1920-х гг. / В. В. Бибикова. Динамика



12

развития сельской торговой сети Красноярского края в 1930-е гг. / Л. Е. 
Мариненко. История Красноярского металлургического завода / О. Г. 
Алексеев, М. В. Константинов. Проблемы безнадзорности и 
беспризорности в 1920-1940 гг. в Красноярском крае / О. А. Полханова. 
Средняя специальная школа Красноярского края в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг. / Л. Э. Мезит. Агитационная работа в 
Красноярском крае в начальный период Великой Отечественной войны /
B. Ф. Губкин. Переселенцы поневоле (спецпереселенцы Эвенкии) / Е. М.
Петрова. Амнистия для политического арестанта: от декабриста до 
заключенного Гулага/Е. В. Совлук. Продовольственное снабжение детей 
Красноярского края в первые послевоенные годы (1946-1947) / Н. В. 
Чеберяк. Театральная жизнь Красноярска в 1945-1953 гг. / Н. В. 
Ворошилова. Красноярская деревня в условиях урбанизации (1950-1980
е гг.) / Л. Н. Славина. Особенности формирования городского населения 
Красноярского края в 1960-1980-х гг. / И. В. Копылов. Динамика 
численности немцев в Красноярском крае (середина 1950-начало 1990-х 
гг.) / Л. Н. Славина, Е. А. Франц. Актуальные вопросы изучения 
социально-экономических последствий наркотизма в Красноярском крае 
/ Н. А. Горбач, О. В. Коновалова, С. А. Павлова. Влияние миграционных 
процессов на развитие наркоситуации в Красноярском крае / А. 3. Килин 
[и др.]. Красноярская епархия (митрополия) РПЦ как объект 
регионального информационного пространства на рубеже ХХ-ХХІ вв. 
(1987-2011 гг.): к вопросу о периодизации, проблематике и
источниковедческой базе / Г. В. Малашин. Храните память о родных / А. 
П. Борисова. Возвращение к истокам / А. Е. Калюга. 
Предпринимательство и предприниматели Красноярска ХІХ-ХХ вв. / А.
C. Климко. Из истории минусинской почты / В. В. Нагорных. Успенской 
школе -  100 лет / Ф. В. Попков. Рабство в Сибири в ХѴІІ-ХѴІІІ вв. / Ю. 
П. Похабов. Общественные настроения крестьян в период Гражданской 
войны (по материалам школьного музея села Парная Шарыповского 
района) / К. Раицкая. Коммерческие авиарейсы на Енисейский Север в 
1920-е гг. / В. В. Филиппов. Из истории красноярских семей Смирновых 
и Кусковых / С. Н. Орловский.

43. Енисейская губерния -  Красноярский край: история в лицах : 
информационное издание / Совет администрации Красноярского края ; 
научный редактор: Г. Ф. Быконя, Л. Э. Мезит. -  Красноярск : [Поликор], 
2004. -  63 с.
Экземпляры: ОРК, 6.

44. Енисейская губерния в начале пути : (перечень документов) / Комитет по 
делам архивов администрации Красноярского края, Государственный 
архив Красноярского края, Центр хранения и изучения документов 
новейшей истории края ; составители: Е. И. Галкина, С. А. Минина. -  
Красноярск : Комитет по делам архивов, 1997. -  24 с.
Экземпляры: ОРК.



13

45. Енисейская губерния, Красноярский край : история в фотографиях, 1870
1970 гг. : [фотоальбом / составитель: В. В. Черкашин ; редактор: С. Г. 
Копцев]. -  Красноярск : [Тренд], 2011. -  251 с. : ил., фот. -  (Книжное 
Красноярье : издание осуществляется при поддержке государственной 
грантовой программы Красноярского края).
Экземпляры: ОРК.

46. Енисейская Сибирь в истории России : (к 400-летию г. Енисейска) : 
материалы Сибирского исторического форума, г. Красноярск, 23-25 
октября 2019 г. / редактор А. С. Ковалев. -  Красноярск : Лаборатория 
развития, 2019. -  461 с. : цв. -  Библиография в конце статей. -  ISBN 978
5-6044041-0-2.

47. Енисейский энциклопедический словарь / [главный редактор Н. И. 
Дроздов]. -  Красноярск : Русская энциклопедия, 1998. -735 с. : карты.
Экземпляры: 16, ОРК, 1, 2, 4, 5, 10, 13, 20, 21, 25, 27, 28, 3, 7, 8, 12, 14, 17, 
19, 22.

48. Еханина, Елена. Истории Красного Яра / Е. Еханина. -  Красноярск : [б. 
и.], 2018.- 183, [1] с.: фот.
Экземпляры: ОРК, 1, 6.

49. Забытые страницы Сибири. Альбом. Часть 2 / автор-составитель Э. 
Шемрякова, А. Шемряков]. -  [Красноярск : Сибирские промыслы, 2010]. 
-  79 с. : ил., фото.
Экземпляры: ОРК.

50. Земля Исленди : [о сибирском крае / составитель, автор текста В. Д. 
Вагнер]. -  Красноярск : [Платина плюс], 2010. -  165, [2] с. : цв. ил.
Экземпляры: ОРК, 1, 6, 15, 21.

5Е Из истории Сибири. Выпуск 2 / Министерство просвещения РСФСР, 
Красноярский государственный педагогический институт; под редакцией 
Е. И. Шатрова. -  Красноярск : Красноярский рабочий, 1969. -  123, [2] с. : 
табл. -  Библиогр. в подстрочном примеч.
Экземпляры: ОРК.

52. Иллюстрированная история Енисейской Сибири : по материалам 
петроглифов Шалаболинской писаницы / [автор текста и консультант 
проекта А. Заика]. -  [Красноярск : Офсет, 2019]. -  80 с. : фот. цв. -  
(Культурный код : акция сотрудников МТС).
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 25, 27, 
28.

53. История Красноярска : документы и материалы XVII -  первая половина 
XIX вв. / Красноярская городская администрация, Красноярский 
государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева ; 
[составитель Е. Ф. Быконя ; под редакцией Б. А. Чмыхало ; Красноярская 
городская администрация, Красноярский государственный



14

педагогический университет им. В.П. Астафьева. -  2-е изд., перераб. и 
доп. -  Красноярск : Офсет, 2000. -  845, [2] с. : ил.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 27, 28.

54. История Красноярского края : в 4 томах / [пред, редкол. А. П. Статейнов]. 
-  Красноярск : Буква, 2008 -2009. -  Т. 1 : Культура. -  2008. -  543, [2] с. : 
ил., фото. -ISBN 978-5-91396-009-2 ; Т. 2 : Образование. -2008. -646, [6] 
с. : ил., фото. -  ISBN 978-5-91396-015-3 ; Т. 3 : Медицина. -  2008. -  378, 
[5] с. : ил., фото. -  ISBN 978-5-91396-020-7 ; Т. 4 : Спорт. -  2009. -  397, [2] 
с. : ил., фото. -  ISBN 978-5-91396-031-3.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 25, 
27, 28.

55. История Красноярского края в архивных документах XYIII -  XXI : 100 
лет архивной службе Красноярского края, 1920-2020 : [альбом / ред. совет: 
А. Б. Казицин [и др.]. -  [Красноярск : Поликор, 2020]. -  109, [1] с. : ил., 
факс., фот. + 1 л. (слож. в 2 с.) "КартаЕнисейской губернии".
Экземпляры: ОРК

56. История Красноярского края в географических картах / текст: Г. Ф. 
Быконя, В. И. Федорова ; редактор А. И. Миханев. -  Красноярск : Platina, 
2007. -  1 папк. + 8 карт + 1 бр. — (Книжное Красноярье).
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 27, 28.

57. Кагунькин, Валерий Федорович. Енисейская губерния в картинах 
Валерия Кагунькина : [альбом / составитель В. Черкашин ; автор 
вступительной статьи И. Тригалева]. -  Красноярск : Издание В. В. 
Черкашина, 2012. -  52 с. : цв. ил.
Экземпляры: ОРК.

58. Карчаева, Татьяна Ееннадьевна. Енисейская губернская администрация: 
численность и состав (1822-1917 гг.) : монография / Т. Е. Карчаева ; 
Министерство образования и науки Российской Федерации, Сибирский 
федеральный университет. -  Красноярск : СФУ, 2017. -  251 с. ; 21 см. -  
Библиография: с. 150-164. -  ISBN 978-5-7638-3635-6.

59. Катцина, Татьяна Анатольевна. Общественное призрение и 
благотворительность в Енисейской губернии (1822-1917 гг.): монография 
/ Т. А. Катцина ; Сибирский федеральный университет. -  Красноярск : 
СФУ, 2018. -  199 с. : ил. ; 21 см. -  Библиогр.: с. 124-145. -  Из содерж.: 
Обращение енисейского гражданского губернатора А. И. Степанова к 
красноярцам по случаю открытия приказа общественного призрения. 
Сведения об общем благотворительном капитале Красноярской 
городской думы. Реестр благотворительных заведений Енисейской 
губернии (1822-1870 гг.). Устав Александровского дома призрения 
бедных детей в г. Енисейске. Правила для Ачинской городской 
богадельни. Сведения о призрении нищих, подготовленные Казачинским



15

волостным правлением Енисейского округа в Министерство внутренних 
дел. Список лиц, зачисленных в Комиссаровскую богадельню с. 
Назаровского Ачинского округа на дату открытия. Письмо Красноярского 
благородного собрания енисейскому губернатору П. Н. Замятнину об 
учреждении благотворительного общества для бедных в г. Красноярске. 
Из отчета правления Общества пособия бедным евреям г. Красноярска за 
1913 г. Деятельность приходского попечительства в с. Шунерском 
Минусинского уезда. Список действующих в Енисейской губернии 
отделов, попечительств и уполномоченных по организации местных 
отделов Общества повсеместной помощи пострадавшим на войне 
солдатам и их семьям. Извлечение из устава Красноярского латышского 
благотворительного общества. Сведения об Ачинском городском 
Комитете помощи беженцам. -  ISBN 978-5-7638-3844-2.
Экземпляры: ОРК.

60. Киселев, Леонид Васильевич. Вдохновенно служили делу и отечеству : 
история Сибири в лицах : события, персоналии, факты / Л. В. Киселев. -  
Новосибирск : СибПринт, 2017. -249  с. : портр. ; 21 см. -  Библиография: 
с. 237-242. -  Именной указатель: с. 242-249. -  ISBN 978-5-94301-683-7.

61. Кискидосова, Татьяна Александровна. Повседневная жизнь горожан 
Енисейской губернии во второй половине XIX -  начале XX века : 
[монография] / Т. А. Кискидосова. -  Абакан : Бригантина, 2012.-311, [1] 
с., [16] л. ил. -  Библиография в примечании в конце глав. -  ISBN 978-5
904239-31-2.

62. Комарова, Т. С. "На сопках Маньчжурии..." (Енисейская губерния в годы 
Русско-японской войны 1904-1905 гг.) / [Т. С. Комарова]. -  Красноярск : 
[ИП Азарова], 2013. -216, [1] с. : ил. -Библиогр.: с. 197-216. -  ISBN 978
5-904-896-82-9.
Экземпляры: ОРК, 7.

63. Комарова, Тамара Семеновна. "Наивеличайшая между всеми в 
Российской империи" : к 200-летию образования Енисейской губернии / 
Т. С. Комарова ; под редакцией И. В. Куклинского, В. Е. Синегуб, И. А. 
Черкасова; Красноярский краевой краеведческий музей. -  2-е испр. и доп. 
изд. -  Красноярск : Знак, 2022. -  64 с. : ил. ; 21 см. -  Библиография: с. 62
63.

64. Комарова, Тамара Семеновна. Наивеличайшая между всеми в Российской 
империи" : к 190-летию образования Енисейской губернии / Т. С. 
Комарова ; Министерство культуры Красноярского края, Красноярский 
краевой краеведческий музей. -  Красноярск : [б. и.], 2012 .-61 , [2] с. -  
Библиогр.: с. 61-62.
Экземпляры: ОРК, 7.

65. Комарова, Тамара Семеновна. Приенисейский край в войнах XIX века / 
Т. С. Комарова. -  Красноярск : Поликор, 2019. -  191 с. : ил. ; 22 см. -



16

Библиография в конце глав и в подстрочных примечаниях. -  Указатель 
источников иллюстраций: с. 191.

66. Комлева, Елена Владиславовна. Енисейское купечество (последняя 
половина XVIII -  первая половина XIX века) / Е. В. Комлева ; РАН, 
Объединенный Институт истории, филологии и философии, Институт 
истории. -  Москва: ACADEMIA, [2006]. -  381 с .: ил. -  (Монографические 
исследования: история России : сер. оси. в 2003 г.). -  ISBN 5-87444-235-4.
Экземпляры: ОРК, 2, 4, 10, 21, 28, 1, 3, 5, 13, 15, 19, 20, 22, 25, 27.

67. Комлева, Елена Владиславовна. Из наследия красноярских купцов 
Ларионовых. Выпуск 1. Письма конца XVIII -  первой трети XIX в. / Е. В. 
Комлева ; ответственный редактор М. В. Шиловский ; Российская 
академия наук, Сибирское отделение. -  Новосибирск : Академиздат, 2016 
-  323 с. -  Библиография в подстрочных примечаниях. -  Именной 
указатель: с. 301-322. -  ISBN 978-5-9907917-2-5.
Экземпляры: ОРК.

68. Константинова, Марина Викторовна. Хлебная торговля в Енисейской 
губернии в середине XIX -  начале XX вв. : монография / М. В. 
Константинова ; Федеральное агентство по образованию, ЕОУ ВПО 
"Красноярский государственный торгово-экономический институт". -  
Красноярск: КЕТЭИ, 2010. -  151 с. -Библиография: с. 141-151 (137 назв.). 
-ISBN 978-5-98153-169-9.

69. Красноженова, Мария Васильевна (1871-1942). Быт Большого 
Сибирского тракта : рукопись из фондов Красноярского краевого 
краеведческого музея / М. В. Красноженова ; [вступительная статья и 
комментарии Т. С. Комаровой]. -  Красноярск : [Поликор], 2014. -  188, [3] 
с. : ил. ; 23x25 см. -  ISBN 978-5-91502-094-7.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 17, 20, 25.

70. Красноярск. Сибирский лев : информационно-презентационное издание / 
предисловие Э. Ш. Акбулатова ; фото А. В. Кузнецова [и др.]. -  
Красноярск : ІДентр информации, 2012. -  159 с. ; 30 см. -  ISBN 978-5
905284-32-8.
Экземпляры: ОРК.

71. Красноярск в четырех веках : путеводитель по истории города 1628-2003 
/ составители: А. М. Буровский, В. И. Зыков. -  Красноярск : Издательские 
проекты, 2003. -  95 с. : ил., фото. -  ISBN 5-7479-0830-8.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 4, 5, 13, 21, 28.

72. Красноярск: от прошлого к будущему : очерки истории города / 
редколлегия: Е. Ф. Быконя [и др.]. -  Красноярск : Растр, 2013. -  635, [5] с.
: ил. ; 27x21 см. -  Библиография в примечании в конце глав. -  Издание 
посвящено 385-летнему юбилею г. Красноярска. -  ISBN 978-5-901926-11-6.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 27, 28.



17

73. Красноярская азбука : [справочное издание] / [А. П. Миханев]. -  
Красноярск : [Палитра] : [Крафт], 2018. -  125, [6] с. : рис. -  Авт. указ, на 
обор. тит. л.
Экземпляры: 2.

74. Красноярскому краю 70 лет : материалы региональной межвузовской 
научной конференции, 26 ноября 2004 г. : в 2 частях / Российская 
Академия предпринимательства, Красноярский филиал, Красноярский 
институт социально-экономических наук ; ответственный за выпуск А. И. 
Сорокин. -  Красноярск : КрИСЭН, 2004.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 13, 15, 19, 22, 28, 10, 20, 25.

75. Красноярье: пять веков истории : учебное пособие по краеведению : в 2 
частях / Н. И. Дроздов [и др.]. -  Красноярск : Платина, 2005-2006. -  Ч. 1 : 
[Край с древнейших времен до 1916 года]. -  238, [1] с. : ил. ; Ч. 2 : [Край с 
1917 по 2006 год]. -  2006. -  253 с. : ил. -  Библиография: с. 228-229 (55 
названий). -  Предметно-именной указатель: с. 247-251. -  ISBN 5-98624
016-2.
Экземпляры: ОРК, НО, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 
21, 22, 23, 25, 27, 28.

76. Кривошапкин, Михаил Фомич (1829-1900). Енисейский округ и его жизнь 
/ сочинение М. Ф. Кривошапкина ; издание Императорского русского 
географического общества ; на иждивении В. А. Кокорева ; [послесловие 
Т. В. Зыковой]. -  Репр. воспроизведение изд. 1865 г. -  Красноярск : 
Красноярский краевой краеведческий музей, 2014. -  [4], III, [7], 378, [2] с. 
-  (Книжное Красноярье : изд. осуществляется при поддержке гос. 
грантовой программы Краснояр. края).
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 10, 13, 19, 21, 22.

77. Крылов, Игорь Иванович. Условия жизни горожан в Приенисейском 
регионе в 1921-1929 гг. : монография / И. И. Крылов ; Федеральное 
агентство по образованию, ГОУ ВПО "Красноярский государственный 
торгово-экономический институт". -  Красноярск : КГТЭИ, 2010. -  157 с. 
; 20 см. -  Библиография: с. 123-157. -  ISBN 978-5-98153-150-7.

78. Кытманов, Александр Игнатьевич. Краткая летопись Енисейского уезда и 
Туруханского края Енисейской губернии, 1594-1893 года : [1594-1700] /
А. И. Кытманов ; [ответственный редактор Л. П. Бердников ; 
вступительная статья В. А. Толоконского] ; Министерство образования и 
науки РФ, Сибирский федеральный университет [и др.]. -  Красноярск : 
СФУ, 2016. -  850 с .: портр. -  (К 400-летию города Енисейска). -  (Книжное 
Красноярье : издание осуществляется при поддержке государственной 
грантовой программы Красноярского края). -  ISBN 978-5-7638-3308-9.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 4, 5.



18

79. Л anno, Дмитрий Евдокимович (1861-1936). Общественное управление 
минусинских инородцев / Д. Е. Лаппо. -  Томск : Т-во Скоропечатни А. А. 
Левенсон. Томское отделение, 1904. -  70 с.
Экземпляры: ОРК.

80. Латкин, Н. В. Енисейская губерния, ее прошлое и настоящее : очерк / Н. В. 
Латкин. -  Санкт-Петербург : Типография и литография В.А. Тиханова, 
1892. -  470 с. -  (в пер.).
Экземпляры: УФ.

81. Левашева, В. П. Из далекого прошлого южной части Красноярского края 
/ В. П. Левашева. -  Красноярск : Красноярское краевое государственное 
издательство, 1939. -  68 с.
Экземпляры: УФ.

82. Лысенко, Ирина Сергеевна. Переселенческое движение из Белоруссии в 
Сибирь во второй половине XIX -  начале XX вв. (на материалах 
дневниковых записей о белорусской семье Знак из деревни Нежевка) : 
монография / И. С. Лысенко ; Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации, Сибирский государственный аэрокосмический 
университет имени М. Ф. Решетнева. -  Красноярск : СибЕУ им. М. Ф. 
Решетнева, 2022. -200, [1] с. : фот. ; 21 см. -Библиогр.: с. 158. -  500 экз.. 
- (в обл.).

83. Макаренко, Алексей Алексеевич. Сибирский народный календарь в 
этнографическом отношении. Восточная Сибирь. Енисейская губерния : 
с 32 иллюстрациями / А. А. Макаренко. -  Красноярск : [Еосударственная 
типография], 1913. -292, [1] с. : фот., ил.
Экземпляры: ОРК.

84. Макаров, Александр Адольфович. История Красноярского края (1897
1940 гг .): учебное пособие по краеведению / А. А. Макаров ; ЕБНИУ РХ 
" Хакасский научно-исследовательский институт языка, литературы и 
истории". -  Абакан : ХНИИЯЛиИ, 2013. -  167 с. -  Библиография в конце 
глав. -  ISBN978-5-7091-0654-3.

85. Максимов, Виктор Сергеевич. Маковский острог -  400 лет. С чего 
начиналась история Енисейска и Красноярска : историко-краеведческое 
исследование / В. С. Максимов. -  Маковское ; Енисейск ; Красноярск : 
[Амальгама], 2018. -  335 с. : ил. -  Библиогр.: с. 324-33E
Экземпляры: ОРК, 4.

86. Малютина, Антонина Ивановна. Еород Енисейск : историко
краеведческий очерк / А. И. Малютина. -  Красноярск : Книжное 
издательство, 1957. -  161, [2] с. : ил.
Экземпляры: ОРК.

87. Межэтнические связи Приенисейского региона. Сборник документов. 
Часть Е 1609-1916 гг. / составители: Е. Ф. Быконя [и др.] ; Архивное



19

агентство администрации Красноярского края, Управление 
общественных связей Совета администрации Красноярского края. -  
Красноярск : [б. и.], 2007. -  215 с., [8] л. ил. : табл. -  Указатель этнонимов: 
с. 201-203. -  Географический и административно-территориальный 
указатель: с. 204-215. -  ISBN 978-5-98576-012-5.
Экземпляры: ОРК, 4, 19, 25.

88. Мессершмидт, Даниил Готлиб. (1685-1735). Путевой журнал Даниэля 
Готлиба Мессершмидта : научная экспедиция по Енисейской Сибири, 
1721-1725 годы / [Даниэл Готлиб Мессершмидт ; редактор Г. Ф. Быконя ; 
перевод, составитель, комментарии: Г. Ф. Быконя, И. Г. Федоров, Я. И. 
Федоров]. -  Красноярск : Растр, 2021. -  494 с. : ил., карты. -  (Книжное 
Красноярье : издание осуществляется при поддержке государственной 
грантовой программы Красноярского края).
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 27, 28.

89. Мешалкин, Петр Николаевич. Енисейская губерния на всемирных 
выставках / П. Н. Мешалкин ; Центр по охране и использованию 
памятников истории и культуры комитета по делам культуры и искусства 
администрации Красноярского края. -  Красноярск, 1997. -  36, [1] с.
Экземпляры: ОРК, Аб.

90. Мешалкин, Петр Николаевич. Предприниматели Енисейской губернии 
(19 -  начало 20 века) : монография / П. Н. Мешалкин, М. Н. Одинцова ; 
Министерство образования РФ, Сибирский государственный 
технологический университет. -  Красноярск : [СибЕТУ], 2004. -  99 с. -  
Библиогр.: с. 90-98.
Экземпляры: ОРК.

91. Миндаровский, Михаил Прокопьевич (1867-1936). Енисейск в записках 
Михаила Прокопьевича Миндаровского, 1891-1935 /М. П. Миндаровский 
; [вступительная статья: А. П. Дворецкой, Н. В. Поздеевой] ; 
Министерство науки и высшего образования, Сибирский федеральный 
университет, Енисейский краеведческий музей им. А.И. Кытманова. -  [б. 
м.], [б. г.]. -  (Книжное Красноярье : издание осуществляется при 
поддержке государственной грантовой программы Красноярского края).
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 25, 
28.

92. Михеев, Анатолий Анатольевич. Енисейская губерния. Почтовая история. 
Почтовые штемпеля = Yeniseiska gubemiya. Postage history. Postmarks / 
Анатолий Михеев ; [художник Е. С. Паштов]. -  Красноярск : Поликор, 
2016. -  365 с. : ил. -  Библиогр.: с. 362-363 (29 названий). -  ISBN 978-5
91502-107-4.
Экземпляры: ОРК.

93. Новоселова, Нелли Александровна. Празднование масленицы в 
Енисейской губернии в XIX -  начале XX вв. : проблема распространения,



20

эволюции и семантики обрядовых действий : учебное пособие по курсам 
устного народного творчества, краеведения, этнографии : региональный 
компонент образования / Н. А. Новоселова ; научный редактор Б. А. 
Чмыхало ; Красноярский государственный педагогический университет. 
-Красноярск : КГПУ, 2003. -  189, [1] с.
Экземпляры: ОРК, 22.

94. Новоселова, Нелли Александровна. Ранний период приенисейской весны 
в обрядах, труде и фольклоре : проблема специфики регионального 
календаря и семантики обрядовых действий : региональный компонент 
образования / Н. А. Новоселова ; Красноярский государственный 
педагогический университет им. В.П. Астафьева. -  Красноярск : КГПУ 
им. В.П. Астафьева, 2005. -  269, [1] с. -  Библиогр.: с. 227-232 (82 
названия).
Экземпляры: ОРК.

95. Овчаров, Валентин Владимирович. Очерки по истории военных 
сообщений Приенисейской Сибири / В. В. Овчаров. -  Красноярск : [б. и.], 
2017. -  338 с. -  ISBN 978-5-906400-08-6.

96. Описание переселенческих и запасных участков, образованных 1-й 
Восточно-Сибирской межевой партией. Красноярский округ, 1893-94 год. 
-  Красноярск : Типо-литография П. С. Смирнова, 1895. -  [1], 20, ІѴс., [1] 
л. с.

97. Описание переселенческих и запасных участков, образованных 1-й
Енисейской межевой партией. Канский округ, 1894-96 г. / [старший 
производитель работ, заведующий 1-й Енисейской партией В.
Востросаблин]. -  Красноярск : Типо-литография Е. Ф. Кудрявцева, 1897. 
-III, 131, [3], X, [2], 20 с.

98. Описание переселенческих и запасных участков, образованных в 1897
году 1-й Енисейской межевой партией. Канский округ / [старший 
производитель работ, заведующий 1-й Енисейской партией В.
Востросаблин]. -  Красноярск : Типо-литография П. С. Смирнова, 1898. -  
42 с.

99. Организация социальной помощи в Енисейской губернии в условиях 
социальных катаклизмов : документы и материалы (1914-1921 гг.) : 
хрестоматия для студентов вузов / Министерство науки и высшего 
образования РФ, ФЕБОУ ВО "Красноярский государственный 
педагогический университет имени В.П. Астафьева" ; составители: Т. А. 
Катцина, Л. Э. Мезит, К. А. Тишкина, Н. В. Пашина. -  Красноярск : КГПУ 
им. В.П. Астафьева, 2019. -  289, [1] с. ; 21 см. -  ISBN 978-5-00102-321-0.

100. Орехова, Наталья Алексеевна. Еврейская община города Красноярска. 
Краткая хроника (начало XIX -  первая четверть XX вв.) / Н. А. Орехова ; 
Красноярская краевая еврейская национально-культурная автономия 
’Таскала". -  Красноярск : [б. и.], 2001. -2 4  с.



21

101. Орехова, Наталья Алексеевна. Еврейские общины на территории 
Енисейской губернии (XIX -  начало 30-х гг. XX вв.) / Н. А. Орехова, Я. М. 
Кофман ; Красноярский филиал Благотворительного фонда "Джойнт", 
Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. 
Астафьева. -  Красноярск : Красноярский писатель, 2009. -  324, [1] с. -  
(Евреи в Сибири и на Дальнем Востоке : история и современность ; 
вып. 5). -  Библиография в примечании в конце глав. -  ISBN 978-5-98997
037-7.

102. От Енисейской губернии к Енисейской Сибири : два века, одна история : 
материалы VIII Сибирского исторического форума, Красноярск, 21-23 
сентября 2021 г. / Корпорация развития Енисейской Сибири ; 
ответственный редактор А. П. Дементьев. -  Красноярск : [б. и.], 2021. -  
551 с. : цв. -  Библиография в конце статей. -  Из содерж.: Миссионерская 
деятельность РЕЩ в Енисейской губернии: проблемы институализации /
B. Н. Асочакова. -  С. 16-20. Деятельность Общества попечения о 
начальном образовании в г. Енисейске в период с 1884 по 1912 г. / Ю. С. 
Дубовая. -  С. 25-29. Ненцы и энцы междуречья Таза и Енисея в трудах 
исследователей конца XVIII -  первой половины XX века / Ю. Н. Квашнин. 
-  С. 61-64. Синагоги Енисейской губернии как центры "духовной 
территории" евреев / Н. А. Орехова. -  С. 90-96. Празднование 
трехсотлетнего юбилея царствования дома Романовых в Красноярске: по 
страницам газеты "Енисейская мысль" / Н. В. Перепич. -  С. 97-101. 
Становление системы народного образования в Сибири в XIX веке на 
примере Шушенской волости Енисейской губернии / Ю. А. Чупилко. -  С. 
142-144. Визуализация Еражданской войны в Сибири на кадрах 
кинохроники американских интервентов / Е. А. Воног. -  С. 169-174. 
Органы власти и земского самоуправления Енисейской губернии в годы 
Еражданской войны: к вопросу о взаимоотношениях / А. П. Дементьев. -
C. 181-185. Исторический опыт деятельности органов инородческого 
самоуправления в Енисейской губернии в XIX веке (на материалах 
минусинских и ачинских инородцев) / Е. И. Мамышева. -  С. 212-216. 
Деятельность органов местного самоуправления Енисейского уезда при 
организации помощи пострадавшим от голода в Поволжье в 1921-1922 гг. 
/ С. И. Худышкина. -  С. 240-244. Вопросы народного здравия как сфера 
взаимодействия власти и общества Енисейской губернии на рубеже XIX- 
XX вв. По материалам Еосударственного архива Красноярского края / В. 
В. Чернышов. -  С. 245-250. Политика государства и поведение крестьян 
Енисейской Сибири в 1920-х гг. / А. П. Шекшеев. -  С. 251-258. Д. А. 
Клеменц -  исследователь Енисейской губернии / О. А. Милевский. -  С. 
320-324. Социально-экономическое развитие города Енисейска и местное 
купечество / В. П. Бойко, Е. В. Ситникова. -  С. 347-351. Материалы 
региональной периодической печати о причинах роста преступности в 
городах Енисейской губернии в конце XIX -  начале XX века / Т. А. 
Кискидосова. -  С. 376-380. Лютеранское население Енисейской губернии 
во второй половине XIX -  начале XX века: социально-демографический



22

аспект / И. В. Копылов, Д. Ю. Хоменко. -  С. 386-390. О состоянии 
воспроизводства населения по данным ревизских сказок первой половины 
XIX века (на примере населения юга Приенисейского края) / Е. В. 
Леонтьев. -  С. 404-408. Негативные факторы, влияющие на жизнь 
населения Минусинского уезда в годы Гражданской войны / В. В. 
Топчеев. -  С. 426-431. Норвежские предприниматели и исследователи в 
истории Сибири в конце XIX -  первой трети XX века / А. С. Хромых. -  С. 
445-449. Красноярский юрист Д. Е. Лаппо в годы Гражданской войны 
(1917-1920 гг.) / С. П. Звягин. -  С.474-478. Деятельность городского 
головы П. С. Смирнова по благоустройству г. Красноярска / Л. Е. 
Мариненко. -  С. 505-507. Семья красноярских купцов- 
золотопромышленников Кузнецовых в истории развития образования и 
культуры в Енисейской губернии / М. Е. Серебренникова. -  С. 540-543.

103. Отец сибирских городов : [о городе Енисейске / автор текста Л. Винская ; 
фото В. Медведева]. -  [Красноярск : Красноярский рабочий, 1990]. -  13, 
[2] с. : фото.
Экземпляры: 23.

104. Отчет о деятельности Минусинского отделения Красноярского 
переселенческого комитета... : печатается по постановлению Отделения 
Комитета. -  Минусинск: Типография В.В. Федорова, 1895. - .  -  [с 15 июня 
1893 г. по 1 января 1895 г.]. -  1895. -  28 с.

105. Отчитываются губернаторы... : история Енисейской Сибири на страницах 
всеподданейших отчетов / Сибирский государственный университет 
науки и технологий имени академика М.Ф. Решетнева ; составитель С. Л. 
Лонина. -  Красноярск : СибГУ им. М.Ф. Решетнева, 2022. -  141, [1] с. ; 21 
см. -  Имен, указ.: с. 137-141.

106. О-Ун-Дар, Константин Ундарович. Золотопромышленность Енисейской 
губернии с 1832 по 1917 год : монография / К. У. О-Ун-Дар ; Сибирский 
институт бизнеса, управления и психологии. -  Красноярск: СИБУП, 2008. 
-  222 с. : ил. -  Краткий словарь золотого промысла: с. 142-152. -  В прил.: 
Золотодобывающее оборудование (описание и чертежи). -  ISBN 5-94969
030-3.

107. "Охматмлад" и "Дети республики": идеология и практика социальной 
политики в Енисейской губернии в 1920-е гг. : хрестоматия : [учебное 
пособие для студентов социальных и исторических направлений] / 
Министерство образования и науки Российской Федерации, Сибирский 
федеральный университет ; [составители: Т. А. Катцина, О. М. 
Долидович, Л. Ю. Анисимова]. -  Красноярск : СФУ, 2015. -214 с .; 21 см. 
-Библиография: с. 199-200. -  ISBN 978-5-7638-3278-5.

108. Очерки истории г. Енисейска и Енисейского уезда (XVII -  XIX вв.) / МУК 
"Енисейский краеведческий музей им. А.И. Кытманова". -  Енисейск, 
2009. -260 с. : ил. -Библиогр.: с. 255-260.
Экземпляры: ОРК.



23

109. Парфентьев, Иван Федорович (1823-1891). Воспоминания Парфентьева 
Ивана Федоровича, (1777-1898) : рукопись из фондов Красноярского 
краевого краеведческого музея / И. Ф. Парфентьев ; [под редакцией Т. С. 
Комаровой ; предисловие В. И. Федоровой]. -  [Красноярск : Поликор, 
2016]. -  (Книжное Красноярье : издание осуществляется при поддержке 
государственной грантовой программы Красноярского края) (Из 
собраний музеев Красноярского края).
Экземпляры: ОРК, 2, 3, 10, 12, 13, 19, 21, 22, 25, 28.

ПО. Патканов, Серафим Керопович (1860-1918). Статистические данные, 
показывающие племенной состав населения Сибири, язык и роды 
инородцев : в 2 книгах : в 3 томах / С. К. Патканов. -  Санкт-Петербург : 
Альфарет, 2009. -  Кн. 1, т. 1 : Сводные таблицы и краткие выводы ; т. 2 : 
Тобольская, Томская и Енисейская губернии. -  Репр. изд. 1911-1912 гг. -  
VIII, 174, II, VIII, 431, [1] с. : табл. -  Выходные данные оригинала: С.- 
Петербургъ, 1911-1912.

111. Погребняк, А. И. Купцы-предприниматели Енисейской губернии : 
учебное пособие / А. И. Погребняк ; Красноярский государственный 
торгово-экономический институт [и др.]. -  Красноярск : КЕТЭИ, 2002. -  
366, [2] с.
Экземпляры: ОРК.

112. Поляки на Енисее. Выпуск 1 / [редактор-составитель Н. А. Еорбачева]. -  
Красноярск : [Кларетианум], 2003. -  176 [2] с.
Экземпляры: ОРК.

113. Потапов, Иван Федорович. Енисейская губерния : история в документах 
и фотографиях / И. Ф. Потапов. -  Красноярск : [Офсет], 2008. -  414, [2] с.
: портр., цв. ил., фот., факс. -  Библиография: с. 406-411. -  ISBN 978-5
901533-32-1.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 10, 13, 19, 20, 21, 22, 25, 28.

114. Проводы из Енисейской губернии действительного статского советника 
Якова Дмитриевича Болотовского (бывшего Енисейского губернатора). 
1909 -  август 1913 гг. -  Репринт, изд. -  [б. м.], [19??]. -  
13 несброшюрованных листов.
Экземпляры: ОРК.

115. Путешествие по Красноярскому краю. Исторический курс. Книга 4 / 
Наталья Сапожникова [и др.]. -  Красноярск : Поликор, 2013. -  191 с. : цв. 
ил. ; 25 см. -  Библиография в конце книги. -  ISBN 978-5-91502-074-9.
Экземпляры: ОРК, 7, 8, 13, 15, 23, 25, 27.

116. Раздорский, Алексей Игоревич (1968- ). Обзоры губерний, областей и 
градоначальств Российской империи : (приложения к всеподданнейшим 
отчетам губернаторов, начальников областей и градоначальников), 1870
1916 : сводный каталог / А. И. Раздорский ; Российская национальная 
библиотека [и др.]. -  Санкт-Петербург : Дмитрий Буланин, 2011. -  913,



24

CCXIX, [1] ; 25 см. -  Библиогр. в подстрой, примеч. -  Указ.: имен, карт и 
планов, типографий, наличия обзоров в б-ках, архивах и музеях: с. 849
913. -  Из содерж.: Енисейская губерния. -  ISBN 978-5-86007-671-6.

117. Рогачев, Александр Георгиевич. История Красноярского края с 
древнейших времен до современности: культура, экономика, быт, право и 
особенности управления : [учебное пособие для студентов] / А. Г. Рогачев 
; Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, ФГБОУ 
ВПО "Красноярский государственный аграрный университет". -  
Красноярск : [б. и.], 2015. -  179 с. ; 21 см. -  Библиография: с. 177-179.

118. Россия -  Сибирь -  Красноярский край : сборник материалов VIII 
краеведческих чтениях (Красноярск, 6 декабря 2016 года) / 
Государственная универсальная научная библиотека Красноярского края, 
Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. 
Астафьева. -  Красноярск : ГУНБ, 2017. -  249 с. -  Содерж.: Роль 
купечества в социально-культурном развитии Сибири в конце XIX -  
начале XX вв. / Ю. В. Иванова. -  С. 39-47. Личность в истории Сибири 
XIX в. (Жизнь и деятельность крупного золотопромышленника М. К. 
Сидорова) / Т. В. Семенова. -  С. 51-59. Социальный состав участников 
малоизученного народного движения в Приенисейском крае во втором 
десятилетии XVIII в. / А. А. Чернышева. -  С. 72-79. Большая и Малая 
артели в жизни минусинских декабристов / А. И. Погребняк. -  С. 80-90. 
"Я не исчез в безмолвной мгле" (декабрист Ф. П. Шаховской в енисейской 
ссылке) / Г. В. Окинина. -  С. 90-95. Роль политической ссылки в научном 
изучении Енисейской губернии в XIX веке / Ю. А. Леонидов. -  С. 95-102. 
Александр Кузьмин -  минусинский окружной начальник, краевед, поэт / 
Г. Т. Харченко. -  С. 102-105. О роли сотрудников Общества врачей 
Енисейской губернии в развитии местного курортного дела в конце XIX 
-  начале XX вв. / В. В. Хорина. -  С. 105-111. Памятники полярного 
судоходства конца XIX -  первой половины XX вв. на Енисее / А. Е. 
Гончаров, Н. М. Карелин, Д. М. Медников. -  С. 120-126. История одного 
авантюриста из Сибири : [об этнографе, краеведе, писателе Василии 
Ивановиче Анучине, исследователе Туруханского края] / А. С. Ершова. -  
С. 127-130. 105 лет со дня открытия кинотеатра в Канске / Ф. С. Долгих ; 
В. С. Долгих. -  С. 130-135. История фотографического дела в Енисейской 
губернии / О. А. Гюнтер. -  С. 135-139. Вклад зарубежных исследователей 
в изучение Туруханского края (1910-1920 гг.) / А. С. Вдовин, Е. И. 
Кочкина. -  С. 139-146. Е. Е. Колосов в 1917 г. : [о политическом и 
общественном деятеле города Красноярска] / А. В. Трипутина. -  С. 147
155. Молодежные организации Красноярска в 1917-1920 гг. / А. А. 
Малицкая, А. В. Василевская. -  С. 155-159. Выборы 1919 г. в городские 
думы Енисейской губернии / А. И. Дементьев. -  С. 159-167. Проблема 
формирования института выборов на начальном этапе Гражданской 
войны в июне 1918 г. (на примере восстановления Красноярской 
городской думы) / О. О. Захаренко. -  С. 167-172. К истории краеведения: 
Болыпекемчугская экспедиция 1927 г. : [на территории современного



25

Красноярского края] /М. М. Федотова. -  С. 178-181. -  ISBN 978-5-906400
06-2.

119. Сабашников, Владимир Владимирович (1885-1931). Сельское хозяйство в 
Приенисейском крае / В. В. Сабашников. -  Красноярск : Средне
Сибирское государственное географическое общество, 1929. -  Ч. 1 : 
Земледелие, огородничество, плодоводство / ред. В. П. Косованов. -  31 с., 
[1]л. табл. ; 22 см. -  (Библиотека Приенисейского краеведа / под ред. В. 
П. Косованова ; № 18-19).

120. Сибирские переселения : документы и материалы / Российская академия 
наук, Сибирское отделение, Институт истории ; ответственный редактор 
М. В. Шиловский. -  Новосибирск : [НГУ], 2003. -  Вып. 4 : Конфликты 
старожилов и переселенцев. 1880-1910-е годы / авторы-составители: А. К. 
Кириллов [и др.]. -  Санкт-Петербург : Нестор-история, 2020. -  663 с. ; 25 
см. -  ISBN 978-5-4469-1727-3.
Аннотация: В разделе 8. "Гнадендорф и Карасук" рассказывается о 
немецких переселенцах из Центральной России в Минусинский уезд 
Енисейской губернии в конце X IX  - начале X X  вв.

121. Сибирский наблюдатель : в 18 томах / [изд. В. А. Долгоруков]. -  Санкт- 
Петербург : Альфарет, 2009. -  (Дореволюционные периодические 
издания). -  Т. 6 : 1901, кн. 7-12. -  , 2009. -  [976] с., [16] л. ил. с. ; Т. 13 : 
1904, кн. 1-4. -  , 2009. -  [1024] с., [6] л. ил. с.
Экземпляры: ОРК.

122. Сибирское краеведение : хозяйство, быт, традиции, культура старожилов 
Енисейской губернии XIX -  начала XX вв. : учебное пособие для 
учащихся и студентов / Б. Е. Андюсев ; Красноярский государственный 
педагогический университет им. В. П. Астафьева. -  Красноярск : КЕПУ 
им. В.П. Астафьева, 2006. -  334, [1] с. -  ISBN 5-85981-049-0.
Экземпляры: ОРК, 22.

123. Социальное попечение в Сибири (XIX -  начало XX в.) в документах и 
материалах : [учебное пособие : для студентов вузов, обучающихся по 
направлению подготовки и специальности "Социальная работа"] / 
Министерство образования и науки Российской Федерации, Сибирский 
федеральный университет ; [ответственный редактор и составитель Т. А. 
Катцина, составитель О. М. Долидович, В. Е. Седельников]. -  Москва : 
Флинта : Наука, 2012. -  273, [2] с. ; 21 см. -  Библиография: с. 257-260. -  
300 экз. -  ISBN 978-5-9765-1296-2.
Аннотация: В данной работе Сибирь рассматривается в
территориальных границах губерний Тобольской, Томской, Енисейской, 
Иркутской, областей Забайкальской, Якутской и Омского уезда 
Акмолинской области. Основная частъ документов касается 
благотворительности в Красноярске и Енисейской губернии.

124. Социокультурное освоение Сибири : материалы Сибирского
исторического форума, г. Красноярск, 2-5 декабря 2014 г. / И. А.



26

Инфертьев [и др.] ; редколлегия проекта: С. А. Пономаренко, А. М. 
Клешко, А. Б. Казицин [и др.]. -  Красноярск : Резонанс, 2014. -  303 с. -  
Из содерж.: История Овсянки ХѴІІ-ХѴІІІ вв. по официальным 
документам и свидетельствам очевидцев / Я. И. Федоров. -  С. 81-84. 
Население Красноярска в пореформенную эпоху / В. И. Федорова. -  С. 85
88. Енисейская губерния в зеркале Первой всеобщей переписи населения 
Российской империи / А. С. Шилина. -  С. 89-92. Менталитет сибирского 
крестьянства как фактор развития политического процесса в ноябре 1917
-  ноябре 1918 г . : (по материалам Енисейской губернии) / А. П. Дементьев.
-  С. 100-103. Периодическая печать Красноярска о союзной интервенции 
в годы Еражданской войны (июль 1918 -  декабрь 1919 г.) / К. А. Конев. -  
С. 104-107. История зарождения и развития радио в Красноярском крае в 
1920-1930-х гг. / М. М. Попова. -  С. 120-122. Красноярская учительская 
семинария: к вопросу об открытии / Ю. А. Костюченко, Е. И. Петрусенко.
-  С. 168-170. Особенности становления национальных учебных заведений 
в Енисейской губернии во второй половине XIX -  начале XX в. / Д. Ю. 
Хоменко. -  С. 182-186. Характеристика документов последней 
жандармской ревизии Енисейской губернии (октябрь -  декабрь 1916 г.)/ 
Д. А. Бакшт. -  С. 188-192. Воспоминания А. Л. Яворского о повседневной 
жизни Красноярска и Енисейска в конце XIX -  начале XX в. : (по 
материалам Еосударственного архива Красноярского края) / Т. А. 
Кискидосова. -  С. 193-196. Церковно-приходские попечительства 
Восточной Сибири: место и роль в системе социального попечения (1864
1917 гг.) / Т. А. Катцина. -  С. 220-223. Участие красноярского купечества 
в церковно-приходской жизни (конец XVIII -XIX в.) / Е. В. Комлева. -  С. 
224-227. Труженик земли сибирской (о крестьянине-опытнике Ф. Ф. 
Девятове) / А. Е. Калюга. -  С. 262-264. -  ISBN 978-5-9905562-1-8. 
Экземпляры: ОРК, 28.

125. Список населенных пунктов Енисейской губернии : с приложением 
списка русских поселений в Урянхайском крае и схематической карты 
волостей Енисейской губернии / Енисейское районное переселенческое 
управление. -  Красноярск : Енисейская губернская типография, 1911. -  
422, [4] с. : карты.
Экземпляры: ОРК.

126. Список переселенческих и запасных участков, образованных в
Енисейской губернии с 1893 по 1909 год включительно : к карте 
Енисейской губернии, масштаб 24 версты в дюйме, составленной в 1909 
году чинами Енисейской землеотводной партии : составлен по 20 декабря 
1909 года. -  Санкт-Петербург : Типография 1-й Спб. трудовой артели, 
1910.-30 с.

127. Список переселенческих и запасных участков, образованных в
Енисейской губернии с 1893 по 1911 год включительно : к карте 
Енисейской губернии, составленной чинами Енисейской землеотводной



27

партии : составлен по 20 марта 1912 года. -  Красноярск : Типо-литография 
М. Я. Кохановской, 1912. -  47, [1] с.

128. Спутник по городу Красноярску. -  Красноярск : Изд. В. И. Щипахова, 
1910.-54 с.
Экземпляры: ОРК.

129. Статейнов, Анатолий Петрович (1953-). 200 лет Енисейской губернии / А. 
П. Статейнов. -  Красноярск : Буква Статейнова, 2022. -Кн. 1. -  307 с. : ил. 
; Кн. 2. -  191 с .: фот. цв. -  (История России). -  ISBN 978-5-6046974-6-7.

130. Статейнов, Анатолий Петрович (1953-). Золотой век Сибири / А. П. 
Статейнов. -  Красноярск : Буква Статейнова, 2012. -  335 с. : ил. -  
(История России). -  ISBN 978-5-905361-12-8.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 27, 28.

131. Статистический обзор Енисейской губернии за 1912 год. -  Красноярск : 
Енисейская губернская типография, 1913. -  75 с. : 15 табл.
Экземпляры: ОРК.

132. Статистический обзор Енисейской губернии за 1913 год. -  Красноярск : 
Енисейская губернская типография, 1914. -8 1 с .:  прилож. 15 ведом.
Экземпляры: ОРК.

133. Степанов, Александр Петрович. Енисейская губерния / А. П. Степанов. -  
[Красноярск] : ЕОРНИЦА, 1997. -223 с. : ил.
Экземпляры: Аб, ОРК, ИБО, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
21, 22, 23, 27, 28.

134. Степанов, Александр Петрович. Енисейская губерния. Часть 1-2 / А. П. 
Степанов. -  [Красноярск] : РАСТР, [2017]. -  267 с. : ил. ; 27 см. -  Список 
изданий, использованных для иллюстраций: с. 267. -  ISBN 978-5-901926
14-7. -  (Книжное Красноярье : издание осуществляется при поддержке 
государственной грантовой программы Красноярского края).
Экземпляры: ОРК, 3, 8, 12, 15, 19, 20, 22, 23, 25, 28.

135. Тобольск и вся Сибирь. Альманах. Номер четырнадцатый. Сибирское 
казачье войско / под редакцией: Ю. С. Осипова [и др.] ; составитель В. А. 
Шулдяков. -  Тобольск : [Возрождение Тобольска], 2011. -  593, [2] с. : ил., 
цв. ил.
Экземпляры: ОРК.

136. Торговля и купечество в Енисейской губернии. Учебное пособие. 
Выпуск 1. XVII век -  первая половина XIX века / Еоскомитет по торговле 
РФ, Красноярский коммерческий институт. -  Красноярск : Красноярский 
коммерческий институт, 1993. -  47 с.

137. Трошев, Жорес Петрович (1926-2005). Словом и примером : [декабристы 
в Енисейской губернии : книга-исследование] / Ж. П. Трошев. -  
Красноярск : [Класс Плюс], 2016. -  195, [1] с . : портр., ил. -  (Литературное



28

наследие Красноярья ; [кн.] 5). -  (Книжное Красноярье : издание 
осуществляется при поддержке государственной грантовой программы 
Красноярского края).
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 15, 16, 20, 21, 23, 27, 28, 25.

138. Трошев, Жорес Петрович (1926-2005). Словом и примером : декабристы 
в Енисейской губернии / Ж. П. Трошев. -  Красноярск : Книжное 
издательство, 1975. -  230, [2] с. : ил.
Экземпляры: ОРК, 14, 16, НО, 6, 7.

139. Туман-Никифорова, Ирина Олеговна. Гильдейское купечество 
Енисейской губернии (60-е гг. XIX -  начало XX вв.): монография / И. О. 
Туман-Никифорова ; Красноярский государственный торгово
экономический институт, Сибирский государственный аэрокосмический 
университет им. М.Ф. Решетнева. -  Красноярск : КГТЭИ, 2004. -  180 с. : 
ил., фот. -Библиогр.: с. 132-164. -Прил.: с. 166-171.
Экземпляры: ОРК.

140. Ульянов, Геннадий Васильевич. Красноярск. Справочник краеведа / Г. В. 
Ульянов ; [фотоиллюстрации В. В. Черкашин]. -  Красноярск : Офсет, 
2018. -  447 с., [12] ил. -  ISBN 978-5-6041199-2-1.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 13, 16, 19, 21, 22, 23, 25, 28.

141. Урусов, Владимир Петрович (18-? -  1939). Раскопки курганов Енисейской 
губернии, Красноярского уезда / В. П. Урусов. -  Москва : Товарищество 
тип. А. И. Мамонтова, 1902. -  10 с.
Экземпляры: ОРК.

142. Федорова, Вера Ивановна (1950 -  ). Енисейская губерния 1861-1917 гг.: 
экономика, общество, культура : монография / В. И. Федорова ; 
Красноярский государственный педагогический университет им. В.И. 
Астафьева. -  Красноярск : КГПУ им. В.П. Астафьева, 2016. -  342 с. ; 21 
см. -  ISBN 978-5-00102-031-8.
Экземпляры: ОРК.

143. Федорова, Вера Ивановна (1950 -  ). Очерки социально-экономического 
развития Енисейской губернии в пореформенный период : учебное 
пособие / В. И. Федорова ; [редактор М. А. Исакова] ; Министерство 
образования и науки РФ, Красноярский Государственный 
Педагогический Университет им. В.П. Астафьева. -  Красноярск, 1999. -  
111, [2] с.
Экземпляры: ОРК.

144. Чагин, Владимир Васильевич. "Минувшее проходит предо мною..." : 
путешествие в 1863 год/В. В. Чагин. -  Красноярск : Поликор, 2017. -  112, 
[7] с. -  ISBN 978-5-6040122-1-5.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 4, 5, 6, 7, 10, 13, 14, 16, 17, 20, 21, 22, 27.



29

145. Черкашин, Владимир Валерьевич. Енисейская губерния, Красноярский 
край : история в фотографиях, 1870-1970 гг. : [фотоальбом / В. В. 
Черкашин, С. Г. Копцев]. -  Красноярск : [Тренд], 2011. -251 с. : ил., фот.
-  (Книжное Красноярье : издание осуществляется при поддержке 
государственной грантовой программы Красноярского края). -  Прил. : 
"Красноярск. Вид на город с Караульной горы" : фотопанорама 1863 г. ; 
"Енисейск. Вид на южную часть города" : фотопанорама 1866(?) г. ; 
"Енисейск. Вид на северную часть города с колокольни Воскресенского 
собора" : фотопанорама 1866(?) г.
Экземпляры: ОРК, 2.

146. Шанин, Владимир Яковлевич. Енисейская летопись / В. Я. Шанин. -  
Красноярск : Тренд, 2011 -  . [Кн. 1] : Хронологический перечень 
важнейших дат и событий из истории Приенисейского края. 1207-1834 гг. 
/ послесловие: Е. Рудова. -  2011. -  400, [47] с. : цв. ил. -  Указатели и 
библиография в конце книги. -  Издание осуществляется при поддержке 
государственной грантовой программы Красноярского края "Книжное 
Красноярье".
Экземпляры: ОРК, 1, 5, 6, 13, 19, 22.

147. Шеин, Игорь Владимирович. Винокурение в Приенисейском крае : к 
истории Канского ликеро-водочного завода (1863-1924) / И. В. Шеин, 
И. В. Плотников. -  Красноярск : ККУ, 1999. -  220 с.
Экземпляры: ОРК

148. Шкарев, Николай Федорович. Русская исторія. Летопись городов и 
селений Приенисейского края / [автор-составитель] И. Шкарев. -  
[Красноярск : Сибирские промыслы, 2012]. -  335 с. : фот. ; [8] л. : фото. -  
Вариант загл. : Летопись городов и селений Приенисейского края. -  
Библиография: с. 334.
Экземпляры: ОРК, 3, 21.

149. Шостак, Олег Иванович (1940 -  ). Экономическая история Сибири, XVII
-  начало XX в. / О. И. Шостак, Б. Н. Нефедов ; Российская академия наук, 
Сибирское отделение, Красноярский научный центр СКТБ "Наука". -  
Москва : Наука, 2008. -  143, [1] с. ; 22 см. -  Библиогр.: с. 127-135. -  ISBN 
978-5-02-036834-7.
Экземпляры: ОРК, 6.

150. Яковлева, Татьяна Ееннадьевна. Торговля по правилам и без : власть и 
торговцы в Енисейской губернии во второй половине XIX -  начале XX 
века / Т. Е. Яковлева ; Европейский университет в Санкт-Петербурге. -  
Санкт-Петербург : издательство Европейского университета в Санкт- 
Петербурге, 2021. -462 с. : ил.; 21 см. -Рез. англ. -  Библиогр.: с. 423-452. 
-Имен, указ.: с. 453-460.-400 экз. -  ISBN 978-5-94380-314-7.

151. Яровой, И. В. Итоги сельскохозяйственной переписи 1920 года по Сибири 
/ И. В. Яровой. -  Новониколаевск : Типография Совнархоза № 1, 1921. -  
7 с.



30

Первая мировая война

152. Борисова, Алла Павловна. Забытый полк. Енисейские сибиряки в Первой 
мировой войне 1941-1918 гг. / А. П. Борисова. -  Красноярск : Офсет, 2019. 
-  (Книжное Красноярье : издание осуществляется при поддержке 
государственной грантовой программы Красноярского края).
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, б, 8, 10, 12, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 25, 27, 
28.

153. Борисова, Алла Павловна. Забытый полк. Енисейские сибиряки в Первой 
мировой войне 1941-1918 гг. Книга 2 / А. П. Борисова. -  Красноярск : 
Офсет, 2021. -  567 с. : ил. ; [13] л : фот. -  (Книжное Красноярье : издание 
осуществляется при поддержке государственной грантовой программы 
Красноярского края).
Экземпляры: ОРК.

154. Забытая война : художественно-исторический экскурс по страницам 
Первой мировой войны / Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры "АЕЦБС" ; составители: Л. Краснободцева, А. Чертов. -  
Ачинск : АЕЦБС, 2014. -  72 с. -  Библиография: с. 68-71.

155. Забытая доблесть : Енисейская губерния в годы Первой мировой войны / 
[редактор и автор: А. Е. Елисеенко, А. В. Мармышев, П. А. Новиков]. -  
Красноярск : Поликор, 2014. -  424 с. : ил., портр., фот. -  (Книжное 
Красноярье : изд. осуществляется при поддержке государственной 
грантовой программы Красноярского края). -  Библиография в 
подстрочных примечаниях. -  ISBN 978-5-91502-093-0.
Экземпляры: ОРК, 6, 7, 15, 16, 20, 21, 22, 23.

156. Комарова, Тамара Семеновна. Тем, кто в забвенье брошен был судьбой...
: Енисейская губерния в годы Первой мировой войны / Т. С. Комарова. -  
Красноярск : Сибирский печатный двор, 2007. -  138, [1] с. : цв. ил. -  
(Музей на книжной полке). -  Библиогр. в конце книги. -  ISBN 978-5
9901223-2-1.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 25, 27, 28.

157. Сибирь в войнах начала XX века : материалы сибирского исторического 
форума, Красноярск, 3-6 декабря / Администрация Еубернатора 
Красноярского края, Законодательное собрание Красноярского края, 
Архивное агентство Красноярского края. -  Красноярск : Резонанс, 2014. -  
303 с. -  Из содерж.: Развитие вооруженных сил Сибири во второй 
половине XIX в. / В. Е. Дацышен. -  С. 8-19. Красноярские авиаторы -  
участники Первой мировой войны / В. В. Филиппов. -  С. 61-65. 
Енисейские казаки в годы Первой мировой войны / В. А. Паршуков. -  С. 
76-80. Северный морской путь и русско-японская война 1904-1905 гг. /
А. Е. Еончаров. -  С. 86-91. Сибирский тыл в период Первой мировой 
войны / В. П. Зиновьев. -  С. 92-95. Сибиряки в первые недели Первой 
мировой войны / А. С. Шилина. -  С. 116-118. Сибирский тыл и



31

"недобровольные" мигранты в годы Первой мировой войны / А. С. 
Кузьменко. -  С. 119-122. Алкогольный вопрос в Сибири во время Первой 
мировой войны / М. В. Шиловский. -  С. 126-129. Годы лихолетья : [об 
участниках Первой мировой войны, призванных из Курагинской волости 
Минусинского уезда Енисейской губернии] / А. Е. Калюга. -  С. 130-132. 
Роль общественных организаций Енисейской губернии в оказании 
помощи воинам -  участникам первой мировой войны / Е. Е. Ермакова. -  
С. 138-140. Под девизом: "Вся Сибирь идет!" (Сибирское общество 
подачи помощи больным и воинам и пострадавшим от войны) / Т. А. 
Катцина. -  С. 141-145. Благотворительная деятельность просветительских 
организаций Енисейской губернии в годы Первой мировой войны / В. В. 
Бибикова. -  С. 150-153. Дамские комитеты Енисейской губернии в период 
Первой мировой войны / О. М. Долидович. -  С. 154-157. Первая мировая 
война и минусинцы / В. В. Нагорных. -  С. 158-161. Духовный кризис в 
восточносибирской деревне и пути его преодоления в период войн и 
революций начала XX в. / А. С. Жулаева, Е. М. Лущаева. -  С. 177-180. 
Алфавитный список уроженцев Красноярского уезда Енисейской 
губернии, убитых, раненых и пропавших без вести в войне с японцами 
(1904-1905 гг., нижние чины) / Н. С. Малкова, А. Н. Тимофеев. 
Алфавитный список немцев, водворенных в Красноярском уезде 
Енисейской губернии во время Первой мировой войны (1914-1916) / А. Н. 
Тимофеев. -  ISBN 978-5-9905562-0-Г 
Экземпляры: ОРК.

158. Сборник тезисов Сибирского исторического форума "Сибирь в войнах 
начала XX века", 3-6 декабря 2013 года / Администрация Еубернатора 
Красноярского края, Законодательное собрание Красноярского края, 
Архивное агентство Красноярского края ; [редактор: В. Е. Дацышен ; 
редколлегия: Е. А. Иванова, О. Р. Сордия]. -  Красноярск : [б. и.], 2013. -  
231 с. ; 20 см. -  Из содерж.: Красноярские авиаторы -  участники Первой 
мировой войны / В. В. Филиппов. Боевой путь 42-го Сибирского 
стрелкового полка в Первой мировой войне (1914-1918 гг.) / К. А. Чернов. 
С Востока на Запад: неизвестный визит (1916 г.) : [о кратковременном 
пребывании в Красноярске Великого князя Ееоргия Михайловича] / К. В. 
Карпухин. Секретные сотрудники органов жандармерии Енисейской 
губернии (1914-1917 гг.) / Д. А. Бакшт. Енисейские казаки в годы Первой 
мировой войны / В. А. Паршуков. "Наш Николашка -  дурачок...": 
отношение сибирского крестьянства к последнему российскому 
императору во время Первой мировой войны (по материалам 
следственных дел об оскорблении царя) / Н. А. Коновалова. К вопросу об 
историческом значении революционной продовольственной системы г. 
Красноярска в 1917 г. / А. Дикинс. Еоды лихолетья : [об участниках 
Первой мировой войны из Притубинских волостей (ныне Курагинского 
района Красноярского края] / А. Е. Калюга. Участие А. А. Кенеля в 
Первой мировой и Еражданской войнах в России начала XX века / В. П. 
Барабаш. Изменение концепта оказания социальной помощи в годы войн



32

начала XX века (сибирский аспект) / И. П. Павлова. Роль общественных 
организаций Енисейской губернии в оказании помощи воинам -  
участникам Первой мировой войны / Е. Е. Ермакова. Под девизом: "Вся 
Сибирь идет!" (Сибирское общество помощи больным и раненым воинам 
и пострадавшим от военных действий) / Т. А. Катцина. Участие евреев в 
оказании помощи выселенцам и беженцам в годы Первой мировой войны 
на территории Енисейской губернии / Н. А. Орехова. Документы 
волостных правлений как источник изучения событий Русско-японской и 
Первой мировой войн / В. В. Чернышов. Деятельность монастырей 
Енисейской епархии в годы Первой мировой войны / И. Е. Федоров. 
Енисейская епархия в годы Первой мировой войны / Е. А. Шушканова. 
Минусинские инородцы к 1917 г.: совершенствование общественной 
жизни и военно-трудовая мобилизация / А. П. Шекшеев. Дамские 
комитеты Енисейской губернии в период Первой мировой войны / О. М. 
Долидович. Степан Васильевич Востротин в IV Еосударственной думе / 
И. А. Черкасов. Военнопленные Первой мировой войны в Красноярске в 
1914-1915 гг. (по материалам периодической печати) / А. И. Еергилева. 
Военнопленные и беженцы Первой мировой войны в Енисейской 
губернии (1917-1925 гг.) / Н. А. Баранцева. Творческая жизнь 
военнопленных Первой мировой войны в Красноярском военном городке 
/ Л. Радауэр. Именной список нижних чинов, убитых, раненых и 
пропавших без вести в делах с японцами : [уроженцы Енисейской 
губернии] / А. Н. Тимофеев. Немцы в Енисейской губернии в годы Первой 
мировой войны / Т. В. Ивлева. Сохранение памяти о Первой мировой 
войне в Европе и России. Места и памятники, связанные с Первой 
мировой войной, в г. Красноярске / П. А. Баимов.
Экземпляры: ОРК.

159. Шиловский, Михаил Викторович (1947 - ). Первая мировая война 1914
1918 годов и Сибирь : [монография] / М. В. Шиловский ; ответственный 
редактор В. П. Зиновьев ; Российская Академия Наук, Сибирское 
отделение, Институт истории СО РАН. -  Новосибирск : Автограф, 2015. 
-  329, [1] с. : ил., портр., факс. ; 24 см. -  Библиография в подстрочных 
примечаниях. -  ISBN 978-5-9906983-3-8.
Экземпляры: 2.



33

Революция в Енисейской губернии
160. 1917. Г роза над Енисеем : русская революция в Енисейской губернии / [А. 

П. Дементьев, А. Е. Елисеенко, А. В. Мармышев, П. А. Новиков, В. А. 
Паршуков ; под редакцией А. Е. Елисеенко, А. В. Мармышев, А. В. 
Ульверт]. -  Красноярск : Поликор, 2017. -  447 с. : ил., портр. ; 24 см. -  
(Сибирский исторический альманах). -  Библиография в тексте. -  В 
приложении: Февральская революция в Красноярске / В. Я. Еуревич. -  
ISBN 978-5-9909779-5-2.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 27, 28.

16Е Аференко, Виктор Александрович (1935-2020). Обход каппелевцами г. 
Красноярска в январе 1920 года: (воспоминания участников и свидетелей 
событий с комментариями автора) / В. А. Аференко. -  [Железногорск] : 
Диамант, 2008. -  115 с.

162. Аференко, Виктор Александрович (1935-2020). Эхо гражданской войны : 
(Красноярская операция и обход каппелевцами г. Красноярска в январе 
1920 года) / В. А. Аференко. -  2-е изд., испр. и доп. -  Красноярск : Класс 
плюс, 2012. -  165, [2] с.

163. Васильев, Ееоргий Александрович. Борьба северо-ачинских партизан 
против интервентов и белогвардейцев зимой 1918-1919 г. / Е. А. Васильев. 
-  Красноярск : Типография ЕнУРПа, 1957. -  20 с.
Экземпляры: ОРК.

164. Васильев Е. А. Вооруженные восстания в городах Восточной Сибири 
против интервентов и белогвардейцев зимой 1919-1919 года / Е. А. 
Васильев ; Министерство высшего образования СССР, Сибирский 
лесотехнический институт. -  Красноярск : Типография ЕнУРПа, 1957. -  
[16] с. -  (Труды Сибирского лесотехнического института ; сб. 17, вып. 2).
Экземпляры: ОРК.

165. Васильев, Е. А. Начало массового движения в Приенисейском крае : (из 
истории борьбы Коммунистической партии за восстановление Советской 
власти в Сибири в годы иностранной военной интервенции и гражданской 
войны) / Е. А. Васильев. -  Красноярск : Типография ЕнУРПа, 1958. -  [8] 
с.

166. Вдовин, Александр Сергеевич. "Красноярская Вандея": на переломе эпох 
/ А. С. Вдовин, В. В. Овчаров ; Красноярский краевой краеведческий 
музей. -  Красноярск : КАСС, 2020. -  195 с. : ил. -  Библиогр.: с. 191-195 
(72 назв.) и в подстрой, примеч. -  ISBN 978-5-6045719-0-3.

167. Воспоминания участников гражданской войны в Минусинском уезде / 
Хакасский научно-исследовательский институт языка, литературы и 
истории ; литературная запись Б. Балтера. -  Абакан : Хакасское книжное 
издательство, 1957. -  103, [1] с. : ил., карты.
Экземпляры: ОРК.



34

168. Годы огневые : сборник воспоминаний участников красноярского 
большевистского подполья и партизанского движения Енисейской 
губернии в борьбе за власть Советов (1918-1920 годы) / редколлегия Г. А. 
Васильев [и др.]. -  Красноярск : Красноярское книжное издательство, 
1962. -  406 с. : ил.
Экземпляры: НО.

169. Гражданская война в Енисейской губернии 1918-1920 гг. НЭП в Сибири: 
1921-1929 гг. -Красноярск : [б. и.], 1996. -  112 с. -  (Архивы в школе ; вып. 
1 ).

170. Гусева, М. А. Красноярские рабочие-железнодорожники в борьбе за 
Советскую власть / М. А. Гусева. -  Красноярск, 1958. -  32 с.

171. Дацышен, Владимир Григорьевич. Сережское восстание 1920 года. 
История в документах : монография / В. Г. Дацышен, В. В. Овчинников ; 
Министерство науки и высшего образования РФ, Сибирский 
федеральный университет. -  Красноярск : СФУ, 2018. -  174 с. : табл. -  
Библиогр.: с.170-171. -  Алф. указ.: с.172-174. -IS B N 978-5-7638-3826-8 (в 
обл.).
Экземпляры: ОРК.

172. Дворянов, Николай Васильевич. В тылу Колчака / Н. В. Дворянов,
В. Дворянов. -  Москва : МЫСЛЬ, 1966. -  260, [2] с. : ил.
Экземпляры: ОРК.

173. Дементьев, Александр Петрович. Общественно-политическая борьба в 
Енисейской губернии (март 1917 -  ноябрь 1918 г.) : монография / А. П. 
Дементьев, О. В. Коновалова ; Министерство науки и высшего 
образования РФ, Сибирский федеральный универитет. -  Красноярск : 
СФУ, 2018. -  319 с. : табл. -  Алф. указ.: с. 308-319. -  Библиогр.: с. 250
257. - 500 экз. -  ISBN 978-5-7638-3944-9.
Экземпляры: ОРК.

174. Дементьев, Александр Петрович. Органы власти и управления в 
Енисейской губернии в 1917-1918 годах : монография / А. П. Дементьев, 
О. В. Коновалова ; ФГКОУ ВО "Сибирский юридический институт". -  
Красноярск : СибЮИ МВД России, 2018. -  162, [5] с. : ил. ; 20 см. -  
Библиография: с. 132-153 и в подстрочных примечаниях. -  ISBN 978-5
7889-0262-3.

175. Демидович, Александр Петрович. Кучеровская партизанская республика
: посвящается 100-летию Гражданской войны на территории
Нижнеингашского района Красноярского края / А. П. Демидович. -  
Красноярск : Литера-принт, 2017. -  200 с.

176. Документы героической борьбы : сборник документальных материалов, 
посвященных борьбе против иностранной интервенции и внутренней 
контрреволюции на территории Енисейской губернии (1918-1920 гг.) / 
Партийный архив Красноярского крайкома КПСС, Государственный 
архив Красноярского края, Красноярский краевой музей ; составитель



35

3. К. Глусская [и др.] ; главный редактор Д. Б. Груш. -  Красноярск : 
Книжное издательство, 1959. -  561, [3] с.
Экземпляры: ОРК.

177. Жулаева, Анна Сергеевна. Сельское население Сибири первой половины 
20-х годов XX века: социальные проблемы и противоречия / А. С. 
Жулаева, Г. М. Лущаева ; Федеральное агентство по образованию, ГОУ 
ВПО "Сибирский государственный технологический университет". -  
Красноярск : СибГТУ, 2007. -  274 с. -  Библиография в примечании.
Аннотация: Дана общая характеристика сельского населения Сибири. 
Рассматриваются причины социальных конфликтов в сибирской деревне. 
Излагается ход партизанских выступлений крестьян в Сибири, в том 
числе на территории Енисейской губернии. Характеризуются 
хозяйственно-бытовые противоречия жизни крестьянской семьи и 
духовный кризис в сибирской деревне.

178. Журов, Юрий Васильевич. Енисейское крестьянство в годы гражданской 
войны / Ю. В. Журов. -  Красноярск : Красноярский государственный 
педагогический университет им. В. П. Астафьева, 1972. -248, [2] с . : фото.
Экземпляры: 23, Аб, б, 7, 19.

179. Замураев, Яков Семенович. Енисейские партизаны : воспоминания 
участника партизанской армии П. Е. Щетинкина и А. Д. Кравченко / Я. С. 
Замураев. -  Новосибирск : Западно-Сибирское книжное издательство, 
1970. -  222, [2] с. : рис.
Экземпляры: ОРК.

180. Карпухин, Константин Владимирович. На распутье: Еражданская война в 
судьбах П. Чащина и И. Соловьева / К. В. Карпухин, В. В. Овчаров. -  
Красноярск : КАСС, 2020. -223 с. : ил. ; 25 см. -Библиогр.: с. 221-223 (49 
назв.) и в подстрой, примеч. -  ISBN 978-5-6045145-3-5.

181. Кашуткин, Петр Викулович. Революцией мобилизованный и призванный 
: очерк жизни и деятельности П. Е. Щетинкина / П. В. Кашуткин. -  Москва 
: Политиздат, 1977. -255 с. : ил.
Экземпляры: Аб, НО, 5, 12.

182. Комарова, Т. С. Еражданская война в Енисейской губернии : 
воспоминания, мемуары / Т. С. Комарова ; Красноярский краевой 
краеведческий музей. -  Красноярск : КАСС, 2021. -  491 с. : ил. ; 30 см. -  
(Из собраний музеев Красноярского края). -  Библиогр. в примеч.: с. 204- 
224,411-430ивподстроч. примеч. -  Имен, указ.: с. 445-478. -Ееогр. указ.: 
с. 479-487. -  ISBN 978-5-6045145-8-0.
Экземпляры: ОРК, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 27, 28.

183. Красноярск в трех революциях : хроника революционных событий в 
Енисейской губернии. 1895-1920 гг. / составитель Е. И. Кожевников. -  
Красноярск : Красноярское книжное издательство, 1974. -  120 с.
Экземпляры: 16, 4, 3, 23.



36

184. Листвин, Георгий Валентинович. Следуя долгу чести : хроника Великого 
Сибирского Ледяного похода белых армий адмирала Колчака в 
Красноярском и Канском уездах Енисейской губернии (январь 1920 г.) : 
[историко-краеведческий очерк] / Г. В. Листвин. -  Зеленогорск : 
[Электрохимический завод ], 2010. -  111 с. : ил.
Экземпляры: ОРК.

185. Логвинов, Виктор Кузьмич. В борьбе с колчаковщиной : очерки о 
красноярском большевистском подполье и партизанском движении в 
Енисейской губернии, 1918-1920 годы / В. К. Логвинов. -  Красноярск : 
Книжное издательство, 1980. -  284, [3] с. : ил.
Экземпляры: ОРК, 2, 3, 4, 6, 10, 12, 17, 20, 22, 28.

186. Мармышев, Андрей Викторович. Еражданская война в Енисейской 
губернии / А. В. Мармышев, А. Е. Елисеенко. -  Красноярск : Версо, 2008.
-  413, [1] с. : ил. -  (Книжное Красноярье).
Экземпляры: ОРК, НО, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 27, 28.

187. Овчаров, Валентин Владимирович. Красное на Белом: к столетию 
окончания Еражданской войны в Красноярске / В. В. Овчаров. -  
Красноярск : Класс плюс, 2019. -  211 с., [4] л. ил. ; 25 см. -  Библиогр.: с. 
208-211. -  ISBN 978-5-905791-92-5.

188. Победа Великого Октября в Енисейской губернии : [проспект] / 
Е осударственный архив Красноярского края, Красноярский 
краеведческий музей, Краевое отделение Всероссийского общества 
охраны памятников истории и культуры. -  Красноярск : ВООПИК, 1987.
-  10 с. : ил.
Экземпляры: ОРК.

189. Революция и гражданская война в сибирской провинции. Минусинский 
край, 1917-1922 гг. : краеведческая конференция, 20 октября 2017 г. : 
доклады, сообщения : [сборник материалов] / [составитель И. В. Ковалева 
; ответственный за выпуск Е. Д. Еусева]. -  Минусинск : Центральная 
городская библиотека им. А. С. Пушкина, 2018. -  61 с.

190. Революция 1917 года: 100 лет спустя. Взгляд из Сибири : материалы 
Сибирского исторического форума. Красноярск, 25-26 октября 2017 г. / 
Администрация губернатора Красноярского края, Законодательное 
собрание Красноярского края, Архивное агентство Красноярского края ; 
редакторы: С. А. Пономаренко [и др.]. -  Красноярск : Лаборатория 
развития, 2017. -  303 с .; 29 см. -  Библиография в конце статей. -  Именной 
указатель: с. 296-300. -  Из содерж.: События 7 мая 1916 года в 
Красноярске: свидетельство кризиса легитимности власти / О. М. 
Долидович. -  С. 40-43. Участие женщин в революционных событиях 1917 
года в Сибири / А. С. Жулаева. -  С. 44-47. Революционные процессы 1917 
года в волостях Минусинского округа / А. Е. Калюга. -  С. 48-53. Борьба 
за трезвость в Енисейской губернии накануне и во время революции 1917



37

года / М. Ю. Новоселов. -  С. 63-65. Минусинская потребкооперация в 
1917 году / А. И. Погребняк. -  С. 66-70. Борьба партий за власть в 
Приенисейском регионе в феврале -  октябре 1917 года / А. Г. Рогачев. -
С. 71-73. Состав должностных лиц Енисейского и Красноярского уездов 
накануне революции 1917 года / Е. А. Съемщиков. -  С. 74-76. Основное 
содержание и особенности революции 1917 года и Еражданской войны на 
Енисее / А. П. Шекшеев. -  С. 77-82. Роль женщин в развитии и успехе 
революционного движения 1917 года в Енисейской губернии / К. И. 
Шестакова. -  С. 83-86. Общественно-политические процессы в 
Енисейской губернии периода революционных событий 1917 года и их 
отражение в архивных документах: (по материалам КЕКУ
"Еосударственный архив Красноярского края") / В. В. Чернышев. -  С. 87
90. Енисейское учительство в 1917 году / В. В. Бибикова. -  С. 92-97. 
"Выше всякой партии должен стоять пастырь церкви": енисейская 
церковная печать и взгляды духовенства зимой -  летом 1917 года / И. Е. 
Бобрик. -  С. 98-101. Повседневная жизнь в эпоху Октябрьской революции 
и гражданской войны : (на примере Ачинского уезда) / Е. В. Дядус, А. Ю. 
Заикина. -  С. 102-106. Рост девиантного поведения населения города 
Красноярска в условиях повседневности в годы революции и 
гражданской войны / Я. В. Капустина. -  С. 107-110. Социальная помощь 
инвалидам войны в годы "великих потрясений" (1914-1921): 
региональный аспект / Т. А. Катцина. -  С. 111-116. Повседневная жизнь 
г. Красноярска в 1917 году : (по документам КЕКУ "Еосударственный 
архив Красноярского края") / С. В. Кухта. -  С. 117-121. Отзвуки 1917 года 
в Иланском районе / С. В. Лецрих. -  С. 122-124. Проблема исторического 
и нравственного выбора священнослужителей Приенисейской Сибири в 
период революции и гражданской войны 1917-1920 гг. / Е. В. Малашин. -  
С. 125-129. Организация и проведение Всероссийской 
сельскохозяйственной и поземельной переписи 1917 года в Енисейской 
губернии / Л. Э. Мезит. -  С. 130-133. Эволюция сознания солдат и унтер- 
офицеров сибирских полков в годы Первой мировой войны как фактор 
революционизации / Н. Н. Скоробогатова. -  С. 134-138. Периодическая 
печать г. Енисейска о большевиках в марте -  октябре 1917 года / С. П. 
Худышкина. -  С. 139-142. Енисейское духовенство в революции 1917 
года / Е. А. Шушканова. -  С. 143-146. Нотариат Енисейской губернии в 
1917 году: исторический аспект / Т. Е. Карчаева. -  С. 161-163. Роль 
ссыльных евреев-революционеров в становлении советской власти в 
Красноярске / Н. А. Орехова. -  С. 202-206. Пути и судьбы русского 
офицерства в произведениях Владимира Зазубрина / Р. С. Лопаткина. -  С. 
222-225. -  ISBN 978-5-9908821-2-6.

19Е Северьянова, Е. М. Крестьянские восстания в Сибири (осень 1920-1924 
гг.) : учебное пособие по краеведению для учителей школ,
преподавателей вузов / Е. М. Северьянова. -  Красноярск, 1995. -  90 с. -  
Библиогр.: с. 66-8 Е



38

Аннотация: В том числе крестьянские восстания в Енисейской губернии: 
"Сережский" мятеж в Ачинском уезде, Голопуповское восстание в 
Канском уезде, восстание И. Соловьева и Саламатова.
Экземпляры: ОРК.

192. 70 лет Енисейско-Маклаковского восстания / [составитель, 
ответственный за выпуск Н. Лавренко]. -  Лесосибирск : [б. и., 1989]. -  [31] 
с. : ил.

193. Сибирский исторический альманах / [редколлегия проекта: А. Г.
Елисеенко, А. В. Мармышев, А. В. Ульверт]. -  Красноярск : Знак, 2010 -  
. -Т . 1 : Еражданская война в Сибири. -2010. -  197, [1] с. -  Библиография 
в подстрочном примечании. -  Из содерж.: Последние гласные
Красноярска (август 1919 -  январь 1920) / А. Тимофеев. Постановления 5
го Большого Круга Енисейского Казачьего Войска, состоявшегося 15-21 
февраля 1919 года / В. Паршуков. Земляки : (материалы для 
биографического словаря) : [персоналии Енисейской губернии] / А. 
Тимофеев. Степан Васильевич Востротин -  верный сын Сибири : (опыт 
портрета на фоне эпохи) / А. Тимофеев. Валериан Серебренников -  член 
Войскового Правления Енисейского Казачьего Войска / В. Паршуков. 
Эрих фон Фрейберг -  организатор и первый командир Ачинского конно
партизанского отряда (АКПО) / А. Тимофеев. Два бойца из отряда Э. 
Фрейберга : (реконструкция биографий) / А. Тимофеев. Конец "плавучей 
республики". Речной бой на Енисее в июле 1918 года : [бегство 
большевиков из Красноярска] / А. Елисеенко. Красноярская катастрофа : 
[события декабря 1919 -  января 1920 гг.] / А. Мармышев. Забытый 
ледяной поход : [поход белоповстанческого отряда полковника
Олиферова по Енисейской и Томской губерниям] / А. Елисеенко, А. 
Мармышев. Реконструкция униформы 1-й Сибирской штурмовой 
бригады имени генерала Пепеляева / К. Новиков.

194. Сибирь в революции 1905 года : к 100-летию первой русской революции 
в России : (материалы круглого стола) / Красноярский горком КПРФ [и 
др.] ; под редакцией В. В. Еришаева [и др.]. -  Красноярск : [б. и.], 2006. -  
116, [2] с. : ил.
Экземпляры: ОРК

195. Тарасов, Михаил Ееоргиевич. Енисейское казачество в годы революции и 
Еражданской войны, 1917-1922 : монография / М. Е. Тарасов ; 
Министерство образования и науки Российской Федерации, Сибирский 
федеральный университет. -  Москва : Флинта : Наука, 2011. -  173 с. ; 21 
см. -  Библиография в подстрочном примечании. -  Библиография: с. 131
147. -  ISBN 978-5-7638-1181-Е

196. Шекшеев, Александр Петрович (1947 -  ). Власть и крестьянство: начало 
гражданской войны на Енисее (октябрь 1917 -  конец 1918 гг.) / А. П. 
Шекшеев ; под редакцией В. В. Еришаева ; Федеральное агентство по 
образованию, Хакасский государственный университет им. Н.Ф.



39

Катанова. -  Абакан : Хакасский государственный университет, 2007. -  
156, [2] с ; [2] л. фото. -Библиогр. в прим. -  ISBN 978-5-7810-0460-7.
Экземпляры: ОРК.

197. Шекшеев, Александр Петрович (1947 -  ). Гражданская смута на Енисее: 
победители и побежденные / А. П. Шекшеев. -  Абакан : Хакасское 
книжное издательство, 2006. -  592, [1] с. -  Библиография в примечании в 
конце статей.

198. Яковенко, Василий Григорьевич. Записки партизана / В. Г. Яковенко. -  [2
е изд.]. -  Красноярск : Кн. изд-во, 1968. -  147, [3] с. : ил.
Экземпляры: ОРК.

Учебные заведения и общества в помощь народному образованию

199. Бибикова, Валентина Васильевна. Педагогические кадры в 
Приенисейском крае в 20-е годы XX века / В. В. Бибикова. -  Красноярск 
: Версо, 2011. -  362 с., [6] л. ил., портр. -  Библиогр. в конце кн. -  ISBN 
978-5-904140-22-9.

200. Бибикова, Валентина Васильевна. Роль частной и общественной 
инициативы в развитии образования Енисейской губернии в XIX -  начале 
XX века / В. В. Бибикова. -  Красноярск : Офсет, 2004. -  204, [1] с. : ил. 
1000 экз.
Экземпляры: ОРК, 6.

201. Бибикова, Валентина Васильевна. Создание учительского профсоюза в 
Приенисейской Сибири 1904-1927 гг. / В. В. Бибикова ; Красноярская 
краевая организация Общероссийского Профсоюзного образования. -  
Красноярск : [Технология], 2010. -  372 с.
Экземпляры: 6.

202. Бибикова, Валентина Васильевна. Становление единой трудовой школы в 
20-е годы XX века в Приенисейской Сибири / В. В. Бибикова. -  
Красноярск, 2008. -  351 с. : ил.
Экземпляры: ОРК.

203. Двадцатый век у школьного порога : сборник материалов красноярских 
педагогов об истории народного образования в Енисейской губернии 
(1860-1922 годы) / Благотворительный фонд "Вера и Надежда", 
Красноярская центральная городская библиотека им. А. М. Еорького ; 
[составитель: Л. П. Бердников, С. Л. Лонина]. -  Красноярск : [б. и.], 2010. 
-  162, [2] с. : табл. ; 20 см. -  (Сибирская книга А. П. Быкова : историко
краеведческая серия). -  Именной указатель: с. 160-163.

204. Евменова, Лариса Николаевна. Культура русских переселенцев 
Приенисейского края : [монография] / Л. Н. Евменова ; Сибирский 
федеральный университет, Институт архитектуры и строительства. -  2-е 
изд., [испр. и доп.]. -  Красноярск : СФУ, 2008. -231 с. -  Библиография: с. 
228-230 (55 названий).



40

205. Евменова, Лариса Николаевна. Культурное подвижничество в истории 
Красноярского края / Л. Н. Евменова ; Федеральное агентство по 
образованию, Сибирский федеральный университет. -  Красноярск : 
СибФУ, 2008. -220 с. : ил. -  Библиография: с. 204-212 (122 названия).

206. Жолудев, Д. Е. Краткая история школ Красноярского края (до Великой 
Октябрьской социалистической революции) / Д. Е. Жолудев ; Енисейский 
государственный педагогический институт. -Енисейск, 1961. -  155 с .: ил.

207. История науки, образования и культуры в Сибири : сборник материалов 
Всероссийской научной конференции с международным участием, 
Красноярск, 23-24 октября 2007 г. / ЕОУ ВПО "Красноярский 
государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева" ; [под 
редакцией Я. М. Кофмана]. -  Красноярск : КЕПУ, 2008. -  398, [1] с. -  
Библиогр. в конце докладов.
Экземпляры: ОРК, 1, 3, 4, 7, 10, 19, 21, 25.

208. Очерки истории народного образования Красноярского края (XVII -  
начало XXI вв.) / Е. Ф. Быконя, В. И. Федорова, С. Н. Ценюга [и др. ] ; 
ответственный редактор В. И. Федорова ; Министерство образования и 
науки Красноярского края, ФЕБОУ ВПО "Красноярский 
государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева", 
Совет ветеранов педагогического труда системы образования 
Красноярского края. -  Красноярск : [б. и.], 2014. -  577, [2] с. : ил. -  
Библиогр.: с. 574-578.
Экземпляры: ОРК.

209. Подковырни, Ееннадий Васильевич. Первое в Енисейской губернии 
ремесленное училище имени Татьяны Ивановны Щеголевой (1874-1920 
гг.) : [монография] / [Е. В. Подковырни] ; Министерство образования и 
науки Красноярского края, Краевое государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования "Учебно
методический центр". -  Красноярск : [КАСС], 2010. -  48 с.

210. Подковырни, Ееннадий Васильевич. Первое в Енисейской губернии 
ремесленное училище имени Татьяны Ивановны Щеголевой (1874-1920 
гг.) : [монография] / [Е. В. Подковырни] ; Министерство образования и 
науки Красноярского края, КЕБУ ДПО "Учебно-методический центр". -  
Красноярск : [ЮѴЗС], 2010. -  48 с.
Экземпляры: ОРК.

211. Сборник распоряжений, сообщений и указаний Красноярского Окротдела 
народного образования. -  Красноярск : Еосударственная типография,
1927. -5 6  с.

212. Сборник распоряжений, сообщений и указаний Красноярского Окротдела 
народного образования. № 3. -  Красноярск: Еосударственная типография,
1928. -3 2  с.

213. Тугаринов, А. Я. Туземцы Приенисейского Севера / А. Я. Тугаринов. -  
Красноярск : [б. и.], 1927. -  18 с.
Экземпляры: ОРК



41

214. Федотов, Н. П. Очерки по истории медицины и здравоохранения Сибири 
/ Н. П. Федотов, Г. И. Мендрина. -  Томск : Издательство Томского 
университета, 1975.

215. Федорова, Вера Ивановна (1950 -  ). Школа -  учитель -  общество : из 
истории народного образования Енисейской губернии XIX -  начала XX 
вв. : монография / В. И. Федорова ; Министерство образования и науки 
РФ, ФГБОУ ВПО "Красноярский государственный педагогический 
университет им. В.И. Астафьева". -  Красноярск : КГПУ им. В.П. 
Астафьева, 2015. -  241, [2] с ; [8] л. фот. -  Библиогр. в примеч. в конце 
глав.
Экземпляры: ОРК.

216. Шилов, Александр Иванович. Развитие общего и профессионального 
образования Енисейской губернии в начале XX в. / А. И. Шилов, С. В. 
Бугров, И. С. Филиппова ; Красноярский государственный 
педагогический университет им. В.П. Астафьева. -  Красноярск : КГПУ 
им. В.П. Астафьева, 2016. -444, [2] с. -  Библиогр.: с. 434-445. 
Экземпляры: ОРК.



42

Указатель авторов

А

Акбулатов Э .Ш .................................................... 16
Александров Ю .Л ............................................8, 9
Алексеев О .Г ........................................................ 12
Ампилогова О .К .................................................... 6
Анашкин В .Н ......................................................... 5
Андюсев Б .Е ................................................... 5, 25
Анисимова Л .Ю .............................................5, 22
Аржаных 0 ............................................................. 5
Асочакова В .Н ..................................................... 21
Ауэрбах Н .К ........................................................... 6
Аференко В. А ...................................................... 33

Б

Баимов П .А ...........
Бакшт А. А ............
Бакшт Д .А .............
Балтер Б .................
Барабаш В .П .........
Баранцева Н. А .....
Безруких В. А .......
Безъязыкое Л.В....
Бердников Л .П .....
Бибикова В .В .......
Бобрик И .Е ...........
Бовкун С .А ...........
Богуславский В .В
Бойко В .П .............
Болонкина Е .В .....
Бондаренко А .М ..
Борисова А .П .......
Бродников А ........
Бугров С .В ............
Буланков В .В .......
Буровский А .М .... 
Быков А .П .............

...................32

................. 11

.... 11,26,31

...................33

...................31

...................32

................... 6

................... 6

...6, 9, 17, 39 
11, 31, 37, 39
.............7, 37
................... 6
.....................9
................. 21
.............7,11
.....................7
...........12, 30
.....................7
...................41
................ 8
................. 16
.....................9

Быконя Е .Ф . ... 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 
40

В

Вавилова Ю .С ...................................................... 11
Вагнер В .Д ............................................................ 13
Василевская А .В ................................................. 24
Васильев Е .А ........................................................33
Вдовин А .С .............................................. 7, 24, 33
Винская Л ............................................................. 22

Воног Е .А ..............................................................21
Ворошилова Н .В ..................................................12
Востросаблин В ...................................................20
Выдрин Е .В .........................................................11

Г

Еалки н аЕ.И ..........................................................12
Еергилева А .П ......................................................32
Елусская З .К .........................................................34
Еончаров А .Е ............................................... 24, 30
Еорбач Н .А ............................................................12
Еорбачева Н .А ..................................................... 23
Еорлов В .П ..............................................................9
Еостяева Л .Н .........................................................11
Еригорьев В .Ю ...................................................... 9
Еригорьева А. А ......................................................5
Еринберг С .Н ......................................................... 9
Еришаева В .В .......................................................38
Ерищ енкоЛ.Н ...................................................... 11
Еруш Д .Б............................................................... 34
Еубкин В .Ф ........................................................... 12
Еурьева А. А .......................................................... 11
Еусева Е .Д .............................................................36
Еусева М .А ........................................................... 34
Еюнтер О .А .......................................................... 24

Дацышен В .Е .....
Дворецкая А.П...
Дворянов В ........
Дворянов Н .В ....
Дементьев А.П... 
Демидович А .П ..
Дикинс А ............
Долгих В .С .........
Долгих Ф .С ........
Долгоруков В .А . 
Долидович О.М.
Дроздов Н .И ......
Дубовая Ю .С .....
Дядус Е .В ...........

д
........................... 30 ,31,34
................................ 11, 19
........................................ 34
........................................ 34
......  11,21,24, 26, 32, 34
........................................ 34
........................................ 31
........................................ 24
........................................ 24
........................................ 25
......  10, 22, 2 5 ,3 1 ,3 2 ,3 6
..................... 6, 10, 13, 17
.......................................21
........................................ 37

Е

Евменова Л .Н ..................................................... 39
Елисеенко А .Е ................................  30, 32, 36, 38
Ермакова Е .Е ................................................31, 32



43

Ершова А .С .......................................................... 24
Еханина Е ..............................................................13

Ж

Жолудев Д .Е .........................................................40
Жулаева А .С .......................................... 31, 34, 36
Журов Ю .В ........................................................... 35

3

Заика А ...................................................................13
Заикина А .Ю ........................................................37
Замураев Я. С ........................................................35
Захаренко 0 . 0 ..................................................... 24
Звягин С .П ............................................................22
Зиновьев В .П ................................................30, 32
Зыков В .П ..............................................................16
Зыкова Т .В ............................................................ 17

Константинов М .В .............................................. 12
Константинова М .В ............................................ 16
Копцев С  .Г ...........................................................13, 29
Копылов И .В ....................................................... 12, 22
Костюченко Ю .А ................................................ 26
Кофман Я .М ........................................................ 21, 40
Кочкина Е .И .........................................................24
Краснободцева Л .................................................30
Красноженова М .В ..............................................16
Кривошапкин М .Ф ..............................................17
Крылов И .И ......................................................... 11, 17
Кудряшова С. А .................................................... 11
Кузнецов А .В ........................................................16
Кузьменко А .С .....................................................31
Куклинского И .В .................................................15
Кухта  С .В .............................................................. 37
Кытманов А .И ......................................................17

И

Иванова Е. А ............................................. 7, 11, 31
Иванова Ю .В ........................................................24
Ивлева Т .В ............................................................32
Исакова М. А ........................................................ 28

К

Кагунькин В .Ф ..... 14
Казачкина И. Л ...... 11
Казицин А .Б .......... ......................................14, 26
Калюга А .Е ............ .........................12, 26,31, 36
Капустина Я .В ...... 37
Карелин Н .М ......... 24
Карпухин К .В ....... ......................................31, 35
Карчаева Т .Е ......... ............................... П ,1 4 , 37
Катцина Т .А ......7, 14, 20, 22, 25 ,26 ,31 ,32 , 37
Кашуткин П .В ....... 35
Квашнин Ю .Н ....... 21
Килин А .З .............. 12
Киселев Л .В ........... 15
Кискидосова Т .А . ................................ 15,21, 26
Климко А .С ........... 12
Ковалев А .С .......... 13
Ковалева И .В ........ 36
Кожевников Е .И . .. 35
Комарова Т .С ........ ............ 11, 15, 16, 23,30, 35
Комлева Е .В .......... ..................................8, 16, 26
Конев К. А .............. 26
Коновалова Н  А . ... 31
Коновалова О .В .... ......................................12, 34

Л

Лавренко И ......
Лаппо Д .Е ........
Латкин И .В ......
Левашева В.П. 
Леонидов Ю .А. 
Леонтьев Е.В...
Лецрих С .В ......
Липатова КТО .
Листвин Е .В ....
Логвинов В .К . .
Лонина С .Л ......
Лопаткина Р.С. 
Лущ аеваЕ.М .... 
Лысенко И .С . ...

М

Макаренко А. А. 
Макаров А .А . ... 
Максимов В .С .. 
Малашин Е .В . .. 
Малицкая А.А .. 
Малкова Н  С . ... 
Малютина А.И. 
Мамышева Е.П . 
Мариненко Л.Е. 
Мармышев А .В  
МаскалеваИ. ...
Медведев В ......
Медников Д.М. 
Мезит Л .Э ........

............... 38

..............18

..............18

..............18

............... 24

..............22

............... 37

..............11

............... 35

............... 36
6, 9, 22, 39
............... 37
....... 31,34
..............18

.................. 18

.................. 18

.................. 18

............12, 37

....................24

....................31

.................. 18

.................. 21

.................... 12, 22
30, 32, 36, 38
................. 8
.................. 22
....................24
.....12, 20, 37



44

Мендрина Е .И ........... 40
Мессершмидт Д.Е. ... 19
Мешалкин П .Н .......... 19
Милевский О .А ......... 21
Миндаровский М .П .. 19
Минина С .А ............... 12
Мирошникова Т.И.... .........................7, 10
Миханев А .П ............. .......................14, 17
Михеев А. А ............... 19
Мороз Ж .М ................ 11

Н
Нагорных В .В ............ .......................12, 31
Нефедов Б .Н .............. 29
Новиков К .................. 38
Новиков П .А .............. .......................30, 32
Новоселов М .Ю ........ 36
Новоселова Н. А ........ 20

О
Овчаров В .В .............. ..........20, 33, 35, 36
Овчинников В .В ....... 34
Одинцова М .Н .......... 19
Окинина Е .В .............. 24
Орехова Н. А .............. .... 11,20,21,32, 37
Орловский С .Н ......... 12
Осипова Ю . С ............. 27
О-Ун-Дар К .У ........... 22

п
Павлова И .П .............. 32
Павлова С .А .............. 12
Парфентьев И .Ф ....... 23
Паршуков В .А ........... .......... 30, 31, 32, 38
Патканов С .К ............. 23
Пашина Н .В ............... 20
Паштов Е .С ................ 19
Перепич Н .В .............. 21
Петрова Е .М .............. 12
Петрусенко Е .И ........ 26
Плотников Н .В .......... 29
Погребняк А .И .......... .......  8, 9, 23, 24, 36
Подковырни Е .В ....... 40
ПоздееваН.В............. 19
Поздняков В .А .......... ..6
Полханова О. А .......... 12
Пономаренко С .А ..... .......................26, 36
Попков Ф .В ................ 12
Попова М .М .............. 26

Потапов И .Ф ........................................................ 23
Похабов Ю .П ........................................................12
Пушкарева В .Н .................................................... 10
Пшегорский И. С ....................................................7

Р

Радауэр Л .............................................................. 32
Раздорский А .И ................................................... 23
Раицкая К .............................................................. 12
Рогачев А .Г ..........................................................24, 36
Рудова Е ................................................................ 29

С

Сабашников В .В ..................................................25
Сапожникова Н ................................................... 23
Север ьянова Г .М .................................................37
Седельников В .Г ................................................. 25
Семенова Т .В ....................................................... 24
Серебренникова М .Е ..........................................22
Синегуб В .Е ..........................................................15
Ситникова Е .В ..................................................... 21
Скоробогатова Н .Н .............................................37
Славина Л .Н ......................................................... 12
С о в л у к Е .В ............................................................ 12
Сордия О .Р ........................................................... 31
Сорокин А .И .........................................................17
Статейнов А .П .................................................... 14, 27
Степанов А .П .......................................................27
Съемщиков Е .А ................................................... 36

Т

Тарасов М .Е ..........................................................38
Тимофеев А .Н ....................................... 31, 32, 38
Тишкина К. А ........................................................20
Толоконский В. А .................................................17
Топчеев В .В ..........................................................22
ТригалеваН.......................................................... 14
Трипутина А .В .............................................. 11, 24
Трошев Ж .П ........................................................ 27, 28
Тугаринов А .Я ..................................................... 40
Туман-Никифоров А. А ...................................... 11
Туман-Никифорова И .0 ................................... 11, 28

У

Ульверт А .В ........................................................ 32, 38
Ульянов Е .В ......................................................... 28
Урусов В .П ........................................................... 28



45

Ф

Федоров И .Г ........ .........................19, 32
Федоров Я .И ....... .........................19, 26
Федорова В .И ..... 6, 7,11, 14, 23, 26, 28, 40, 41
Федотов Н .П ....... 40
ФедотоваМ .М .... 25
Филиппов В .В .... .................. 12, 30, 31
Филиппова П  С . .. 41
Франц Е. А ........... 12

X

Харченко Г .Т ...... 24
Хоменко Д .Ю ..... .................. П ,2 2 , 26
Хорина В .В .......... .........................П , 24
Хромых А. С ........ 22
Худышкина С.П. .........................21, 37

Ц
Царев Е  В ............. 11
Ценю га С .Н ......... 40

ч
Чагин В .В ............ 28
Чеберяк Н .В ........ 12
Черкасов И. А ...... .................. П ,1 5 , 32
Черкашин В .В ..... ..... 10, 13, 14, 28, 29
Чернов К. А .......... 31
Чернышев В.В . ... .........................П , 37

Чернышева А. А ..... ................... 24
Чернышов В .В ....... .............21, 32
Чертов А ................. ................... 30
Чмыхало Б. А .......... .............13,20
Ч у пил ко Ю .А ......... ................... 21

Ш
Ш анин В  .Я ............. ................... 29
Шаповалова Л .И .... ................... 11
Шатрова Е .П .......... ................... 13
Шеин И В ................ ................... 29
Шекшеев А .П ......... .21, 32, 37, 38
Шемряков А ........... ................... 13
Шемрякова Э ......... ................... 13
Шестакова К .И ...... ................... 37
Шилина А. С ........... .............26, 30
Шилов А .И ............. ................... 41
Шиловский М .В .... . 16, 25,31,32
Шкарев Н ................ ............... 8, 29
Ш остак О .И ............ ................... 29
Шулдяков В .А ....... ................... 27
Шумов К .Ю ............ ......................8
Шушканова Е. А .... .............32, 37

Я
Яковенко В .Е ......... ................... 39
Яковлева Т .Е .......... ................... 29
Яровой И .В ............. ................... 29



46

Содержание

Предисловие................................................................................................................... 3
Историческая справка.................................................................................................. 4
Енисейская губерния..................................................................................................... 5

Первая мировая война........................................................................................... 30
Революция в Енисейской губернии..................................................................... 33
Учебные заведения и общества в помощь народному образованию............... 39

Указатель авторов......................................................................................................... 42


